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2020 Zprávy z města

Vážení čtenáři,
za normálních okolností by se celá naše společnost, 
křesťanská i nekřesťanská, chystala na jeden z nej-
větších svátků v roce – Velikonoce. Ty bývají oslavou 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista, ale jsou také obdobím 
lidových tradic spojených s vítáním jara. V Česku je 
prastarou tradicí hodování a pomlázka, kdy se na 
Velikonoční pondělí muži a chlapci ráno seberou, 
a ručně vyrobenou pomlázkou z vrbového proutí 
něžně vyšlehají ženy a dívky ve svém okolí. 
Bohužel v tomto čase se naše společnost ponořila 
do ticha. Velká města se stala městy duchů, a i když 
nás jaro už láká ven, není nám to umožněno. Tam, 
kde by byl jindy čilý ruch, tam jsou dnes prázdná 
místa. Děti nemůžou chodit do škol, lidé se začali 
stranit veškerého sociálního kontaktu a naše tváře 
zdobí po domácku ušité roušky. 
To vše má na svědomí virus – Covid-19, o kterém 
jsme ještě nedávno neměli tušení. Tento virus, ať 
se vzal, kde se vzal, se po celém světě šíří rychlostí 
blesku, a i když naše země zavedla jedny z nepřís-
nějších opatření, jsme s virem ve válce, stejně jako 
zbytek světa. Náš nepřítel ale není z masa a kostí, 
nemůžeme ho zastrašit zbraněmi a početnou armá-
dou. Naší jedinou zbraní je dodržovat pokyny vlády, 
nevycházet, pokud to není nezbytně nutné, omezit 
kontakty s přáteli a s širokou rodinou a doufat, že 
to co nejdříve pomine.
Když se nad tím ale člověk zamyslí, tato nemoc nám 
hodně bere, ale i hodně dává. Naši předci ještě za-
žili hrůzy války, ale my už jsme si zvykli na naprostý 
dostatek všeho – na možnost cestovat několikrát 
ročně do zahraničí, na dostatek potravin, kosmeti-
ky a oděvů, na čilý společenský kontakt, kdy jsme si 
s přáteli mohli zajít do restaurace. 
Tím vším jsme si přestali vážit zdraví, a teď si uvě-
domujeme, na čem nejvíce záleží. Přestali jsme si 
vážit starých lidí, a teď si uvědomujeme, jak jsou 
zranitelní. Mysleli jsme si, že jsme páni této plane-
ty, a teď nás poráží něco, co ani nelze vidět. Mohli 
jsme si koupit vše, co jsme chtěli a teď vidíme, že to 
není taková samozřejmost. Začali jsme si myslet, že 
na vzhledu záleží, a proto máme teď tváře zakryté 
rouškami. Trávili jsme život v nákupních centrech, 
a teď si uvědomujeme, že štěstí a čas s nejužší ro-
dinou se nedá koupit. Přestali jsme si vážit přírody, 
abychom si uvědomili, jak je pro nás čas v ní stráve-
ný vzácný.
Nepropadejme ale panice, vše špatné je i pro něco 
dobré a já vám přeji, abyste všechen tenhle zmatek 
ustáli ve zdraví. 
Aktuální informace o veškerém dění v našem měs-
tě sledujte na našem facebooku a webových strán-
kách. Na počtenou v dalším čísle. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

Dětské hřiště  na Zavadi lce

Jaroměřšt í  hasič i

Systém "DOOR TO DOOR" na měsíc duben.

 Papír:  1. 4. 
 Komunál: 6. - 12. 4., 20. - 26. 4.
 Plast:  30. 3. - 5. 4., 13. - 19. 4.

Do systému "Door to door" se můžete stále přihlásit. Přihlášku na-
leznete na webových stránkách www.jaromer-josefov.cz.

Doplnění herních prvků na Zavadilce a zbudování nového přístupu.

Na podzim loňského roku došlo k umístění nových kovových herních 
prvků na dětském hřišti v ul. J. Šímy. Město o modernizaci dětského 
hřiště informovalo občany města ve Zpravodaji a na svém Facebooku. 
Článek byl občany kladně přijat a úřad obdržel několik žádostí občanů 
o doplnění dalších herních prvků.
Občané žádali zejména o doplnění klasických herních prvků typu va-
hadlové houpačky, pískoviště a kolotoče. Město vybralo k výše zmíně-
ným prvkům ještě balanční lávku a vícepružinové houpadlo.
V současné době bylo zahájeno výběrového řízení na zhotovitele, 
nové prvky by měly být instalovány začátkem května tohoto roku. 
Předpokládané náklady činí 250 tis. Kč. O dokončení prací a zpřístup-
nění dětského hřiště veřejnosti vás budeme informovat na interneto-
vých schránkách města a na Facebooku. 
Dále dojde v tomto roce ke vybudování dalšího vstupu na dané dětské 
hřiště. V současné době je hřiště oficiálně přístupné pouze po scho-
dech z ul. J. Šímy. V minulosti docházelo k opakovanému ničení výpletu 
oplocení z boční strany směrem z ul. Rybalkovy. Město po dohodě se 
správcem ponechá otevřenou obslužnou bránu z boční strany a nově 
bude vybudován chodník, na místě vyšlapaných pěšin, propojující ul. J. 
Šímy a Rybalkovu, který bude ústit u nového vstupu na dětské hřiště.

Ing. Bc. Daniela Černá, Odbor majetku města

Jaroměřští dobrovolní hasiči budou mít kde parkovat.

Výstavba nové požární stanice Hasič-
ského záchranného sboru Králové-
hradeckého kraje se již blíží ke svému 
konci.  Stávající sjezd z komunikace 
Na Valech však neslouží jen profesi-
onálním hasičům, ale i Jednotce dob-
rovolných hasičů Jaroměř. Město na 
žádost JSDH alokovalo v rozpočtu 
částku ve výši 250 tis. na vybudování 

10 parkovacích míst. Parkovací místa budou vybudována na pozemku 
města před klubovnou JSDH, předpokládaný termín dokončení je čer-
ven 2020.

Ing. Bc. Daniela Černá, Odbor majetku města
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Výměna výtahů v  Domě s  pečovatelskou s lužbou

Dne 9. května 2020 proběhne na území města Jaroměře svoz 
nebezpečného odpadu, dle přiloženého harmonogramu.

Ve stejný den bude před sběrným dvorem umístěn od 8-12 kon-
tejner na odpady obsahující azbest. Tento kontejner bude při-

staven těsně před 8 hodinou ranní, možnost odkládání odpadů 
je určena výhradně pro občany města Jaroměř, a to do naplně-
ní kapacity kontejnerů. 

Mgr. Sylva Hučková, Odbor životního prostředí

Svoz nebezpečného odpadu
na území města Jaroměře

Městský úřad v  Jaroměři
Provoz Městského úřadu v Jaroměři je od 16. 3. 2020 ome-
zen!

Úřední hodiny jsou až do odvolání stanoveny na středu 
v době od 13 do 16 hodin. I v tomto čase je dobré být objed-
nán. Zaměstnanci jednotlivých odborů vám rádi poskytnou 
informace telefonicky. 

Tyto informace se můžou vlivem okolností měnit. 

Výměna výtahů v Domě s pečovatelskou službou č. p. 780, ul. 
J. Šímy, Jaroměř.

V letošním roce by mělo dojít k výměně obou výtahů a k drob-
ným stavebním úpravám v budově č. p. 780 v ulici J. Šímy – 
Dům s pečovatelskou službou. Předpokládané náklady na vý-
měnu činí 6 mil. Kč. 
Stávající výtahy již nesplňují nároky dnešní doby a jsou kapacit-
ně nevyhovující. Výtahy jsou v domě s pečovatelskou službou 
nezbytným pomocníkem, proto je cílem města v rámci výmě-
ny zefektivnit jejich fungování. Nově umístěné výtahy budou 
o celkové kapacitě 26 osob a budou opatřeny inteligentním 
sběrem, tj. z jednoho ovladače budou ovládány oba výtahy 
s příjezdem kabiny, která je blíže k místu přivolání, tím dojde 
k výraznému urychlení při používání výtahu.
Zároveň jeden z výtahů bude sloužit jako evakuační výtah v pří-
padě požáru. S ohledem na nově instalovaný evakuační výtah 
bude nutné provést stavební úpravy uvnitř objektu vedoucí 
k vyhovujícímu stavu požárně dělících konstrukcí a uzávěrů. 
Toto se týká především místností navazující na hlavní stupních 
chodbu a schodiště, kde dojde k výměně všech dveří. 
Dále bude v rámci navrhovaných stavebních prací provedena 

oprava zpevněné plochy před hlavním vstupem do objektu 
a výměna dvojích dveří za automaticky otvíravé pomocí po-
suvu na stěnu, resp. dvoukřídlého otevírání. Stávající vstupní 
dveře a vnitřní dveře v navazující chodbě budou nahrazeny au-
tomatickými posuvnými dveřmi ovládanými fotobuňkou. Toto 
opatření pomůže zejména klientům s omezenou pohyblivostí. 
Stavebními pracemi nebude ohrožen chod domu.  Předpoklá-
daná doba realizace je 6 měsíců, po část této doby budou vý-
tahy fungovat v omezeném režimu, tj.  bude fungovat pouze 
jeden výtah, na druhém se bude provádět celková výměna jak 
samostatné kabiny, tak nosných konstrukcí, motoru i dveří. 
Práce budou prováděny od 7-17 hod. V případě, že by došlo ke 
změnám budou obyvatelé domu předem informováni. 
Město Jaroměř nyní přistoupilo k vypsání výběrového řízení, 
pokud bude vybrán zhotovitel, je předpokládaný termín zahá-
jení prací v květnu, práce by měly být hotovy začátkem roku 
2021.
Obyvatelé i návštěvníci domu budou včas o zahájení i o postu-
pu prací informováni na nástěnce při vstupu do budovy.

Ing. Bc. Daniela Černá, Odbor majetku města

Město Jaroměř nabízí pronájem pozemků pro stánkaře bě-
hem festivalu Brutal Assault 2020.

Na webových stránkách města naleznete ke stáhnutí přihláš-
ku a vzor nájemní smlouvy. 
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Tyršův most  bude uzavřen

Informace ke koronaviru

Uzavření Tyršova mostu a prostoru vjezdu na náměstí Česko-
slovenské armády v Jaroměři.

Ve druhé polovině dubna 2020, v průběhu jednoho víkendu od 
pátku od 14.00 hod. do neděle 22.00 hod., bude zcela uzavřen 
Tyršův most a část místní komunikace vedoucí z Tyršova mostu 
na nám. Československé armády v Jaroměři. Bude se provádět 
oprava vozovky (dlažby). Přesný termín oprav bude závislý na 
klimatických podmínkách.
Vjezd na náměstí Československé armády bude veden ze silni-
ce I/33 lokalitou Na Valech. Okolo budovy pošty bude provoz 
řízen kyvadlově jedním jízdním pruhem, budou zde umístěny 
semafory.
Minimálně 1 týden předem bude termín oprav oznámen na 
webových stránkách města, Facebooku a Instagramu města. 
Věnujte prosím zvýšenou pozornost dočasnému dopravnímu 
značení na těchto ulicích.

Jana Hájková, Odbor dopravy a silničního hospodářství

Městský úřad v  Jaroměři
Provoz Městského úřadu v Jaroměři je od 16. 3. 2020 ome-
zen!

Úřední hodiny jsou až do odvolání stanoveny na středu 
v době od 13 do 16 hodin. I v tomto čase je dobré být objed-
nán. Zaměstnanci jednotlivých odborů vám rádi poskytnou 
informace telefonicky. 

Tyto informace se můžou vlivem okolností měnit. 

Jde o kapénkovou infekci, která se přenáší vzduchem, inku-
bační doba je dva až dvacet sedm dnů.

Symptomy? Suchý kašel, dušnost, 
únava, vysoká horečka, může dopro-
vázet bolest kloubů a svalů.
Přenos? Z člověka na člověka po úz-
kém kontaktu.
Jak se chránit? Vycházet jen ve vý-
jimečných případech na nákup, do 
práce, vyhýbat se kontaktu s lidmi, 
kteří trpí respiračními problémy, 

myjte si pečlivě a pravidelně ruce, noste roušky, při kašli nebo 
rýmě používejte jednorázové kapesníky, které po použití ihned 
vyhoďte a nedotýkejte se rukama obličeje. 
Co dělat při nakažení? Nevypravujte se osobně k lékaři, ris-
kujete nakažení dalších osob, naopak byste měli kontaktovat 
svého lékaře, lékařskou pohotovou, případně i krajskou hygie-
nickou stanici – ti vás budou dále instruovat (infolinka krajské 
hygieny Královéhradeckého kraje – 778 532 313).
Jsou antibiotika účinná? Ne, antibiotika neúčinkují proti virům, 
ale proti bakteriím.
Je bezpečné dostat balíček z Číny? Ano, je to bezpečné. Koro-
navirus na předmětech nepřežívá dlouho. 

Co můžu?
Cestovat do zaměstnání, za nákupem potravin, léků a dalších 
potřeb. Cestovat za rodinou nebo k lékaři. Využívat MHD. Jít se 
projít do parku či do přírody. Provozovat autoopravny s méně 
než 30 lidmi, pohřební služby, pokladny k prodeji jízdenek, 
pošty, lékárny, supermarkety, trafiky, květinářství a galanterie. 
Provozovat rozvor potravin, samoobslužné prádelny a čistír-

ny, prodejny stavebnin, závodní jídelny a podniky s výdejovým 
okénkem. 

Co je zakázáno? 
Sdružovat se s více osobami ve venkovních a jiných prostorech. 
Provozovat ubytovací služby (neplatí pro ubytovny, lázeňská 
zařízení a školské ubytovny), autoškoly a alt. taxislužby, vnitř-
ní a venkovní sportoviště, posilovny, bazény, turistická centra, 
kluby a knihovny. Přímý prodej jízdenek průvodčími. Vycesto-
vat z ČR (neplatí pro transit). Vstup pro cizince do ČR. Provo-
zovat obchody a restaurace (neplatí pro potraviny, lékárny, 
chovatelské potřeby, optiky, trafiky apod).
Dále se zakazují návštěvy na lůžkových odděleních nemocnic, 
domovech pro seniory a dalších soc. zařízeních. Přítomnost 
žáků a studentů na základních, středních a vyšších odborných 
a vysokých školách. 

Ministerstvo zdravotnictví spustilo informační web ke koronavi-
ru, který se každým dnem aktualizuje: koronavirus.mzcr.cz. 

Platí k 20. 3. 2020 – z www.kr-kralovehradecky.cz/koronavirus

Dne 16. března byla vyhlášena karanténa pro celou Českou 
republiku – tedy stav, kdy je významně omezen volný pohyb 
všech občanů na veřejnosti.

Hejtman nařizuje na území Královéhradeckého kraje zákaz 
vstupu, pobytu a pohybu osob bez ochranných prostředků 
dýchacích cest (ústenky, roušky, respirátory, šátky, šály a ob-
dobné prostředky chránící dýchací cesty).

Město Jaroměř nabízí pronájem pozemků pro stánkaře bě-
hem festivalu Brutal Assault 2020.

Na webových stránkách města naleznete ke stáhnutí přihláš-
ku a vzor nájemní smlouvy. 
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Únor a  březen na Základní  škole  v  Josefově

Hrajeme s i  s  pohádkami

Přestože byl letošní únor u nás v Josefově netradičně bez sně-
hu, výuka probíhala v tradičním duchu, to znamená, že se ne-
jen učilo, ale různě se i soutěžilo a „navštěvovalo“. 

Hned zkraje měsíce k nám zavítal dechový kvintet s pohádkou 
Hastrman, jenž si pro žáky 1. stupně nachystal program, ve kte-
rém se naše dítka seznámila s jednotlivými dechovými nástroji 
a formou pohádky se je učila poznávat.
V půlce měsíce se na obou stupních recitovalo „jako o život“ 
v každoroční recitační soutěži. První stupeň měl vítěze ve dvou 
kategoriích, druhý stupeň pak měl kategorii jen jednu. Účastní-

ci i účastnice nám všem udělali svým přednesem velkou radost 
a za jejich úsilí a odvahu jim velmi děkujeme.
Během celého února a také začátkem března navštívily všech-
ny ročníky naší školy Městskou knihovnu v Josefově, kde si pro 
ně knihovnice paní Vladimíra Poláková, které chci touto ces-
tou velmi poděkovat, připravila zajímavý program. Pro každý 
ročník si nachystala jiné povídání věnované ilustrátorům knih, 
regionálním autorům, zajímavostem o knihovnách po celém 
světě atd. Zároveň jim zadala i malý úkol, aby se naučili vyhle-
dávat příslušné informace v knihách, což většina zvládla bez 
velkých potíží. Moc se těšíme na další setkání.
Ve středu 19. února vyrazila třída 3. B na exkurzi do Střední ško-
ly služeb, obchodu a gastronomie v Černožicích, kde už na ni 
čekali budoucí kuchaři, cukráři, pekaři a jejich vedoucí. Ukázali 
dětem, kde se učí svoje budoucí řemeslo. Děti se po ochut-
návce sněhových pusinek učily zdobit perníčky různých tvarů. 
Poté si každý dle momentální chuti sestavil z připravených su-
rovin své vlastní jednohubky. Na závěr dostaly ještě výborný 
domácí zákusek. Celou dobu bylo o třeťáčky skvěle postaráno, 
učňové byli trpěliví, vstřícní a milí. Jednalo se o velmi vydaře-
nou exkurzi.

Mgr. Michaela Langová, Základní škola Josefov

Tak jsme se konečně dočkali, jaro je tady! Letošní zima se ne-
vydařila, co se sněhu a mrazu týče. Naopak deště, větru a plís-
kanic jsme si užili do sytosti. Proto se teď těšíme na každý 
slunný den, nastavujeme tváře teplým slunečním paprskům, 
vyrážíme do přírody.

Naše přírodovědné koutky se rychle zaplňují. Nosíme naraše-
né větvičky, kočičky jívy, první fialky, sedmikrásky či zlatý déšť. 
Rychlíme cibuloviny, bylinky a luštěniny, ochutnáváme naklíče-
né fazolky mungo či pšenici špaldu. Děláme pokusy s rostlin-
kami – jak klíčí a rostou v teple či chladu, ve tmě či za oknem, 
nebo pozorujeme, co se stane, když jednu pravidelně zalévá-
me a druhé zálivku nedopřejeme. Zkrátka učíme se hlavně pro-
žitkem.
Krásně jsme si užili i konec zimy. Že není sníh nám už tolik neva-
dilo, protože se naše školka změnila v pohádkový ráj. Pohádka 
nás provází v naší školce každý den po celý rok. Nosili jsme si 
z domova své oblíbené pohádkové knížky, z nichž nám paní 
učitelka vždy před odpočinkem alespoň kousek přečetla, poví-
dali jsme si společně nad ilustracemi, zkoušeli převyprávět děj 
pohádky dle obrázků, v kouzelných hádankách jsme poznávali 
pohádkové postavy, při četbě či poslechu jsme poznávali cha-
rakterové vlastnosti hrdinů. Poslechli jsme si pohádku prozaic-
kou i veršovanou, společně jsme tvořili rýmy a užili si spoustu 
legrace. Při všech těchto činnostech bylo hlavním cílem rozví-

jet u dětí vztah ke knize, řečové schopnosti a jazykové doved-
nosti.
Rozvoj řečové oblasti je v předškolním věku jednou z nejdů-
ležitějších věcí vůbec. Děti se učí samostatně vyjadřovat své 
myšlenky a pocity, vést dialog, porozumět slyšenému textu, 
rozvíjet slovní zásobu. S pomocí obrazového materiálu procvi-
čujeme antonyma, homonyma i synonyma, rýmování slov, ak-
tivizaci přídavných jmen, sloves. Procvičujeme logické myšlení 
v hádankách i didaktických hrách. Samozřejmě se neopomíná-
me věnovat dětem s vadami výslovnosti v rámci logopedické 
prevence. Pravidelně navštěvujeme i knihovnu v Josefově, kde 
si nejen předčítáme, ale i prohlížíme, co nás zajímá, a to nejza-
jímavější si půjčujeme do MŠ.
Trápí nás ale skutečnost dnešního přetechnizovaného světa. 
Dnešní dítě si vystačí s počítačem či tabletem, chytrým telefo-
nem či sociálními sítěmi. Vázne komunikace s okolním světem, 
hlavně s vrstevníky... měli bychom se vážně zamyslet – je to 
správně?
A jaké bude jaro v josefovské školičce? Začalo už vhozením 
Moreny do Metuje, čeká nás výlet do Tonga do Hradce Králo-
vé, jarní batůžkové putování, velikonoční tvoření, školní výlet, 
školka v přírodě a mnoho dalšího. V naší školce je prostě prima!
Všem čtenářům přejeme slunečné voňavé jarní dny!

Kolektiv MŠ Josefov
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Úspěchy seniorů z  Jaroměře

Dne 13. 2. 2020 pořádala Krajská organizace KHK spolku Senio-
ři ČR, z.s., za podpory hejtmana KÚ KHK a pořadatele – regio-
nální organizace seniorů v Nové Pace, 8. zimní sportovní hry, 
které se konaly ve sportovním areálu Máchovka v Nové Pace.

Soutěžilo se v těchto disciplínách: běh na lyžích – muži a ženy 
do a nad 70 let, slalom na lyžích – muži a ženy do a nad 70 let, 
střelba pukem na branku – muži a ženy do a nad 70 let, bowling 
a kuželky – muži a ženy.

Celé akce se zúčastnilo více jak 230 lidí, z toho 7 zástupců se-
niorů z Jaroměře. Je chvályhodné, že si vybojovali 3 medaile, 
a to: p. Jana Kolářová – 1. místo ve slalomu na lyžích, p. Ivan 
Kolář – 2. místo ve střelbě pukem na branku a p. Dana Stárková 
– 3. místo ve střelbě pukem na branku. Blahopřejeme!!! 
O soutěžící bylo výborně postaráno nejen precizní organizací 
soutěží, ale i z hlediska stravování, dopravy a vůbec skvělého 
prostředí.
Děkujeme za velmi příjemný den, který umožnil účastníkům se 
realizovat tak úspěšně a reprezentovat tak seniory z Jaroměře.

Senioři Jaroměř

Zájezd do Znojma a okolí.

Dne 12. 5. 2020 se bude v DPS od 17.00 do 17.30 hod. vybírat 
doplatek na výše uvedený zájezd ve výši 700 Kč na osobu.

Za výbor spolku Senioři Jaroměř, Kolář Ivan

Druhé kolo mariášové soutěže O pohár starosty města Jaro-
měře v trojkovém mariáši pro rok 2020 proběhlo v sobotu 
29. února 2020 v restauraci Růžovka za účasti 28 hráčů. 

Soutěž byla velmi vyrovnaná, 
o pořadí rozhodovala nejen 
každá správná sehrávka, ale 
i sebemenší chyba. K dobré-
mu výsledku bylo zapotřebí 
také více či méně mariášové-
ho štěstí. Po pětihodinovém 
urputném klání bylo o pořadí 
rozhodnuto. Pro vítězství si 
přijel Rudolf Kunta z nedaleké 

Běluně, druhé místo obsadil Jiří Poslt z Jaroměře, třetí mís-
to Ladislav Rudolf ze Dvora Král. n. L.  Další pořadí: 4. Milan 
Voborník (Jaroměř), 5. Ladislav Tykal (Dvůr Král. n. L.), 6. Jiří 
Trikalinos (Trutnov), 7. Jaroslav Hlavatý, 8. Jaroslav Martinec 
(oba Jaroměř), 9. Pavel Čermák (Trutnov), 10. Miroslav Barcik 
(Jaroměř), 11. Milan Duben (Jasenná), 12. Miloš Kořínek (Dvůr 
Král. n. L.), 13. František Paletář (Jaroměř), 14. Miroslav Pospí-
šil (Kuks), 15. Viktor Vich (Jaroměř). Z jaroměřských hráčů se 
do první dvacítky ještě vešli: 16. Lubomír Derner a 18. Rudolf 
Ptáček.
V celkovém pořadí zůstal po dvou kolech v čele vítěz prvního 
kola Pavel Čermák se ziskem 54 b., na 2. místo se posunul vítěz 
druhého kola Rudolf Kunta s 53 b., třetí je Milan Duben, který 
má 50 b., další pořadí: 4. Jaroslav Martinec 47 b., 5. Ladislav Ty-

kal 42 b., 6. Miloš Kořínek 42 b., 7. Jaroslav Hlavatý 36 b., 8. Mi-
lan Voborník 35 b., 9. Miroslav Pospíšil 35 b., 10. Josef Dušek 
34 b., 11. Jiří Horáček 32 b., 12. Jiří Poslt 31 b., 13. Libuše Procház-
ková 30 b., 14. Ladislav Rudolf 28 b., 15. Bohumil Mochan 28 b.
Pořadatelé soutěže děkují tradičním sponzorům Městu Jaro-
měř, pekárně Choustníkovo Hradiště a restauraci Růžovka za 
podporu, hráčům za účast. Příští – třetí kolo mariášové sou-
těže O pohár starosty města se bude konat v sobotu 24. října 
2020 v restauraci Růžovka. Všichni zájemci a příznivci této krás-
né karetní hry – jste srdečně zváni! 

Za spolek Trojka Jaroměř, Josef Dušek

Mariášová soutěž
O pohár  starosty  města Jaroměře
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Jaroměřský f lorbal

Komitét  1866

Komitét pro udržování památek z války roku 1866, z. s., Eliščino 
nábřeží 465/7, Hradec Králové. Jak a kdy vznikl? A co je předmě-
tem jeho činnosti? 

Komitét pro udržování památek z války roku 1866 byl založen 
před 132 lety v roce 1888 panem Janem Nepomukem Steinským. 
Ten se jako tehdy mladý devatenáctiletý muž setkal s válečným 
utrpením na vlastní kůži. Byl v bitvě u Hradce Králové poblíž ves-
nice Máslojedy velmi těžce zraněn. Následkem tohoto zranění 
mu byla amputována pravá ruka v rameni. Po zbytek života tak 
byl díky svému postižení úzce spjat s událostmi válečného roku 
1866. Po 22 letech pojal myšlenku založit spolek, který bude 
pečovat o hroby zemřelých mužů, a připomínat si tak utrpení 
a pietu v místech, kde tisíce mužů našly své poslední místo k od-
počinutí. Tímto se tak zachoval do dnešních dnů vzácný soubor 
památek, který nemá obdoby. Je význačný jednak mnohými 
skvosty funerální architektury, ale také právě tím, že mnoho 
hrobů se dnes stále nachází v místech původního pohřbení vo-
jáků.

Připomeňme si klíčová data Komitétu 1866: 
Jako pomyslné položení základního kamene se dá považovat rok 
1888. Prvním předsedou se stává jeho zakladatel setník Jan Ne-
pomuk Steinský, rodák z nedalekých Smiřic. Dále roku 1892 byl 
založen Ústřední spolek pro udržování vojenských hrobů z roku 

1866 v Čechách, jehož protektorem byl zvolen princ Wilhelm ze 
Schaumburg–Lippe, majitel panství v Náchodě a taktéž účastník 
zmíněného polního tažení. Druhým předsedou komitétu se roku 
1911 stává pan František Waldek z Plotišť nad Labem. Velmi plod-
nou činnost spolku narušila 1. světová válka, když část majetku 
byla v souvislosti s rozpadem monarchie zabavena. Zabavena 
byla rovněž celá finanční hotovost, čímž došlo k narušení v péči 
o památky. V roce 1936 bylo slavnostně otevřeno muzeum na 
Chlumu. Iniciátorem tohoto záměru byl Josef Volf z Máslojed. 
Muzeum bylo vybaveno předměty členů spolku a jeho příznivců. 
Válečné období mezi lety 1939 až 1945 opět nebylo péči o pa-
mátky nakloněno. Po atentátu na Reinharda Heydricha byla 
spolková činnost silně omezena a v rámci perzekučních opatře-
ní došlo k vyloučení neárijských osob. Roku 1945 musel Komitét 
prokázat, že nespolupracoval s okupačními orgány. Přichází rok 
1948 a s ním další likvidace spolku, tentokrát komunisty. Defini-
tivní ukončení oficiální činnosti přichází s rokem 1951. Na dlouhá 
léta tak byla bojiště v neutěšeném stavu. Mnoho nadšenců se 
snažilo v péči pokračovat i přes represe státních orgánů. A pak 
přichází rok 1989 a hned v roce 1990 ustavující schůze příprav-
ného výboru. Obnovený spolek navazuje na tradici Komitétu a 
podílí se do dnešních dnů na opravách, propagaci, budování na-
učných stezek, přednáškové a publikační činnosti, vypracování 
dotací a grantů. Spolupracuje se statutárními orgány, ale také s 
četnými Kluby vojenské historie napříč ČR. Pořádá pietní vzpo-
mínky v místech bojů. Nyní má kolem 120 členů členské základ-
ny, z které volí své řídící orgány. Předsednictvo posléze jmenuje 
technické referenty na jednotlivých bojištích v rámci celé ČR. 
Pravidelná zasedání předsednictva tak jasně určují směr a po-
stupy ohledně stavu a údržby všech dochovaných památek. O 
všem potom předkládá podrobné zprávy na zasedáních členské 
základny, která se koná dvakrát za kalendářní rok. Na našem 
území Komitét eviduje přes 1400 památek. Na bojišti u Hradce 
Králové se jich nachází k pěti stům.

Zdroj – Informace od předsedy Komitétu 1866 p. Miroslava Suchého 
z 18. ledna 2020

Text upravil a foto pořídil: Jindřich Polák

Aktuální informace sledujte na našem webu, facebooku i instagramu...

Své příspěvky a fotografie z akcí nemusíte vídat jen v tištěné podobě. Zašlete nám je a my je zveřejníme on-line. 

Na webových stránkách www.jaromer-josefov.cz naleznete aktuality z města, jako jsou usnesení z rady nebo zastupitelstva 
města, ale také kontakty na jednotlivé odbory, různé formuláře ke stažení apod. Na facebooku Zpravodaj města Jaroměře 

naleznete pozvánky na akce, fotografie, události a zprávy z regionálních deníků týkající se Jaroměře. Na instagramu mesto_jaro-
mer naleznete aktuální fotografie z města či z akcí, které se tu konají. 

Některé informace v tištěném Zpravodaji nemusí být vzhledem k dosavadní situaci aktuální. Bohužel nejsme schopni zajistit, 
aby tištěná verze pružně reagovala na některé zrušené akce, či nová nařízení vlády. Děkujeme za pochopení.
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Jaroměřská Prost  fa in  l iga f irem 2020 –  f inálové kolo

Jaroměřský f lorbal

Je dobojováno a 14. ročník populární halové fotbalové ligy fi-
rem je již téměř minulostí. V sobotu 29. 2. 2020, se uskutečni-
lo v jaroměřské hale ASVAJ finálové kolo Jaroměřské PROST 
FAIN LIGY firem 2020.  

Toto finálové kolo bylo ve znamení 
velmi napínavých a dramatických zá-
pasů.  Jaroměřská PROST FAIN LIGA 
firem 2020 byla i letos rozdělena na 
1. a 2. ligu, kde se týmy střetávaly 
systémem každý s každým v jed-
notlivých hracích kolech. Navíc se 
povedlo premiérově otevřít i „seni-
orskou“ FAIN LIGU hráčů nad 40 let.
Celkovým vítězem „seniorské“ FAIN 
LIGY nad 40 let se stal tým „R a R 
Polák“, který šel za vítězstvím od sa-

motného začátku, resp. prvního turnaje. Na druhém místě se 
umístil nováček FAIN LIGY, a to tým „GALNEK“, který je určitě 
s tímto umístěním spokojen a příští rok může směle pomýš-
let na celkové vítězství. Bronzovou příčku obsadil tradiční tým 
a „zakladatel“ FAIN LIGY, tým „Kimberly Clark“, který měl ale 
určitě malinko vyšší ambice, co se týče celkového umístění. Na 
posledním, čtvrtém místě, se pak umístil tým „Skaličan“, kte-
rý mohl pomýšlet určitě výše, ale jeden celý turnaj musel kvůli 
personální krizi v týmu kontumovat, a to se nakonec podepsa-
lo dost výrazně do celkového pořadí.
Vítězem 2. ligy se stal podruhé za sebou tým „E-Fyzio“, který 
podával po všechny turnaje nejvyrovnanější výkony a vyhrál 
tuto ligu opravdu zaslouženě. Druhé místo obsadil tým „VENE-
ZIA“, který však mohl pomýšlet určitě na celkové vítězství, ne-
boť nějaké body ztratil opravdu hodně lacině (dvě zbytečné 
zápasové kontumace). Bronzovou příčku nakonec obsadil díky 
mocnému finiši a plnému počtu ve finálovém kole tým „Kami-

la Macha“, který je tak nakonec s letošním průběhem určitě 
spokojen. Jen těsně pod stupni vítězů skončil tým „TOMAS“, 
kterému se nepovedlo klíčové finálové kolo a cítí tak určitě ve-
liké zklamání, neboť kvalitu měl tento tým velikou. Páté mís-
to ve skupině obsadil tým „JUTA“, který se však v letošním 
ročníku nepředstavil vůbec ve špatném světle a příští ročníky 
může určitě atakovat příčky nejvyšší. Poslední místo ve 2. lize 
pak obsadil tým „Primátor“, který však rozhodně nepůsobil 
odevzdaným dojmem a všechny turnaje odehrál s obrovským 
nasazením a zaujetím.
Finálový turnaj 1. ligy sliboval již před jeho začátkem obrovskou 
bitvu o medailové příčky. Celkovým vítězem této 1. ligy se stal 
vcelku suverénně tým „PROST“, který dokázal vyhrát potřetí 
za sebou. Druhé místo obsadil nováček turnaje tým „Mido Bar-
bershop“, který předváděl velmi kvalitní výkony a určitě mohl 
pomýšlet i na celkové vítězství. Třetí místo obsadil díky moc-
nému finiši tým „HAUK“ a alespoň částečně tak napravil do-
jem z letošního ročníku, když mu nevyšel především úvod této 
firemní ligy. Čtvrté místo pak obsadil „Jan Špatenka a syn“, 
který předváděl velmi kvalitní, a hlavně fotbalové výkony. Ob-
rovské zklamání zažil tým „PL Servis“, který měl již na dosah 
bronzové medaile, ale díky nepodařenému finálovému kolu 
o ně bohužel přišel. Pořadí pak uzavíral obměněný tým „Kim-
berly Clark“, který však i přes některé výkyvy dokázal potrápit 
všechny týmy v této 1. lize a určitě nebyl do počtu.
14. ročník Jaroměřské PROST FAIN LIGY firem 2020 ještě ale 
není úplnou minulostí. Zbývá ještě uskutečnit slavnostní za-
končení spojené s předáním cen všem zúčastněným týmům 
a těšit se, co přinese ročník příští.

Veškeré další informace, nejen o tomto turnaji, naleznete na 
www.fainsport.cz.

Jiří Lebedinský

V pátek 13. března se v podvečerních hodinách konalo mimo-
řádné jednání Výkonného výboru Českého florbalu (VV). 

Jediným bodem byly dopady nově nastalé 
situace, kdy se z nařízení vlády ze čtvrtka 
12. března 2020 nemohou kvůli riziku šíře-
ní nákazy nemoci COVID-19 konat mimo 
jiné žádné sportovní akce přesahující účast 
30 osob, a tudíž nemohou být v nadcházejí-
cích dnech a týdnech odehrána žádná flor-

balová utkání. 

Více čtěte na: https://www.ceskyflorbal.cz/clanek/florba-
lova-sezona-20192020-je-ukoncena?fbclid=IwAR1Wof7dY-
2wPvLdgu4JOLvrZeGJT9SfBMUU4qVOzqcYkFoVPNcjuBlY-
fAS0#sthash.N9EQaZMQ.dpuf.

Na základě rozhodnutí Úřadu vlády ČR, který vyhlásil pro úze-
mí celé ČR nouzový stav po dobu 30 dnů a současně rozhodl, 
že se nemohou konat sportovní akce s účastí nad 30 osob, se 
s platností od 13. 3. 2020 nebudou konat žádná florbalová utká-
ní v rámci všech soutěží organizovaných Českým florbalem. 
Více čtěte na: https://www.ceskyflorbal.cz/koronavirus.

Od pátku 13. 3. jsou také mmj. uzavřena všechna sportoviště 
tedy i ASVAJ a Sokolovna. Tímto se tedy tréninky ve velké hale 
i v Sokolovně na dobu neurčitou ruší. O dalších dopadech na 
činnost oddílu florbalu vás budeme informovat. 

Více zde: https://florbaljaromer.webnode.cz/news/aktualni-situ-
ace-omezeni-na-zaklade-narizeni/.

Čerpáno z www.florbaljaromer.cz
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Rozhovor s  Adamem Milerem

Postní  doba v  Umělecké koloni i  Bast ion IV

S letošními jarními měsíci vstoupilo do našeho života kromě slu-
nečních paprsků také mnoho nejistoty… 

Velmi rádi bychom vás stejně jako obvykle nalákali na události, 
které proběhnou ve zdech Bastionu IV, nad jejich uskutečněním 
však zatím visí velký otazník. Zdraví má samozřejmě přednost, 
takže v žádném případě nepůjdeme jakémukoliv riziku naproti. 
Kdyby se však poštěstilo a koronavirovou nákazu by se podaři-
lo dostat pod kontrolu takhle rychle, rádi vás přivítáme na kurzu 
šití barefoot („bosoboty“), na písničkářském večeru (který u nás 
pořádají manželé Šimkovi) nebo na vernisáži fotografií z foto-
workshopu, na nějž se k nám má sjet mnoho studentů z různých 
uměleckých univerzit. Podrobnosti můžete sledovat na našem fa-

cebooku nebo na webových stránkách www.bastion4josefov.cz. 
Je však velmi pravděpodobné, že všechna uvedená setkání bu-
deme muset ještě odložit. Zkusme však současného „zpomalení 
světa“ využít jako jedinečné příležitosti. Příležitosti, jak si být blíž 
se svou rodinou. Příležitosti, jak se pustit do věcí, které jsme pro 
mnoho jiných aktivit dlouho odkládali. Příležitosti, jak se v klidu 
ponořit sami do sebe. Vždyť prapočátky všech velkých myšlenek 
(i uměleckých děl!) tkví v pohroužení do vlastního nitra. Je možná 
trochu symbolické, že tak silný útlum veškerého dění přišel právě 
v postním období. Těšme se proto, jak nám po tomto „hladově-
ní“ bude život o to více chutnat. Přejeme pevné zdraví a klid na 
duši!

Za Uměleckou kolonii Bastion IV, Tereza Karlová

Láska k přírodě přivedla devatenáctiletého Adama Milera z Ja-
roměře ke způsobu života šetrnému k přírodě či aktivní účasti 
v nejrůznějších projektech zabývajících se ochranou životního 
prostředí. 

Jedním takovým projektem je i Stop petardám. Jedná se o pe-
tici pro zákaz prodeje a používání pyrotechniky na území České 
republiky. Petardy ničí přírodně významná místa, ptákům, ale i ji-
ným zvířatům. Celkově bylo po celé republice 150 podpisových 
míst, nyní petice skončila a sčítají se podpisy, kterých je odhadem 
15 tisíc v papírové podobě, a spolu s elektronickou peticí by jich ve 
výsledku mohlo být kolem 40 tisíc. Adam petici rozšiřoval v Jaro-
měři a okolí, celostátně pomáhal s organizací propagace a komu-
nikací s poslanci a lokálními politiky. Má vlastní projekt Be Young 
Power v podobě přednášek na školách a veřejných akcích např. 
o problematice plastů, ale i spoustě dalších témat, a je přidružený 
k ostatním organizacím (BeSea, Fridays For Future). 

Zkoušel jsi sám někdy střílet petardy?
 Ano, když jsem byl mladší. Jako puberťák jsem s kama-
rády petardy pouštěl, než jsem si uvědomil, jaké to má negativní 
následky. 

Existuje dnes nějaký způsob života, který by nijak nezatěžoval 
životní prostředí? 
 Určitě, ale pro dnešní svět nereálný, člověk by nemohl 
žít ve společnosti. Musel by žít na samotě, všechno si vypěstovat 
sám, nepotřeboval by tedy žádné plastové obaly, byl by soběstač-
ný. Nemohl by používat žádné automobily, takže ve výsledku je 
to nereálné. Samozřejmě jsme lidé, ten vývoj tam je, ale ještě by 
bylo dobré být tak zodpovědný a nedělat věci, které k životu ne-
potřebujeme, a které škodí životnímu prostředí, např. omezovat 
jízdu autem, jednorázové plasty, pouštění pyrotechniky apod. 

Dostal ses k ekologické činnosti sám nebo tě někdo inspiroval? 
 Rodiče mě vedli ke vztahu k přírodě a vždycky jsem měl 
rád zvířata. Potom jsem začal sledovat zprávy o ničení přírody, 
a mrzelo mě, co se děje, tak jsem se začal věnovat různým ak-
tivitám, s čímž moje sestra založila organizaci BeSea (nezisková 

organizace na ochranu oceánů – pozn. autora), ve které také 
působím, a jinak plánuju rozšiřování květnatých luk ve městech, 
polní remízky apod. Co se týče pyrotechniky, k organizaci Stop 
petardám jsem se dostal po minulém Silvestru, kdy jsem viděl, 
jaký dopad na životní prostředí to má, jaký to je útok na přírodu, 
tak jsem se snažil najít nějakou iniciativu. 

Je podle tebe špatně, že se z ekologie stal trend, ale lidé stále 
dělají zbytečnosti v podobě používání automobilu na krátkou 
vzdálenost, plýtvání jídlem, nakupování oblečení apod? 
 Nevnímám to jako nejideálnější způsob, samozřejmě 
nejlepší by bylo, kdyby si k tomu každý našel cestu sám, a ne vli-
vem společnosti. Ten člověk by o tom přemýšlel zodpovědně, 
a ne kvůli tomu, co vidí, že je zrovna trend – žít zero waste (život 
bez odpadů) nebo nejíst maso. Najít si k tomu vlastní cestu je ale 
pořád hrozně složité, a dnešní společnost na to ještě není připra-
vená. Takže ve výsledku jsem i rád, že tady tento trend je, a lidé, 
kteří by jindy nic pro přírodu nedělali, teď něco dělají. 

Čím se do ochrany životního prostředí zapojuješ jako jednotli-
vec? 
 Samozřejmě základem je třídění plastů, a to jak doma, 
tak se to snažím rozšířit i ve škole, protože to by měl dělat dnes 
každý. Potom omezuju jednorázové obaly, jízdu autem, jezdím 
hodně vlakem a využívám hromadnou dopravu. Snižuju i konzu-
maci masa – v podstatě jsem vegetarián ohledně masa, u které-
ho neznám pravý původ. Chci podporovat produkty od lokálních 
producentů. Snažím se šetřit s vodou, doma pěstuju vlastní ze-
leninu a bylinky, na jejichž zalévání používám dešťovou vodu. 
A v neposlední řadě jsem skončil s pyrotechnikou. 

Nejcennější rada, jakou jsi kdy dostal? 
 Člověk, když chce něčeho dosáhnout, tak se nesmí bát 
prosadit se. A pokud chci pomáhat, přivádět lidi k tomuto směru 
chránit planetu, tak to dělat přátelsky, nikoho nenutit. Dřív jsem 
byl víc agresivní, nedělal jsem to úplně hezky. Nemůžu je nutit, 
můžu jim to doporučit. 

Děkuji za rozhovor. Romana Králíková ml.
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Postní  doba v  Umělecké koloni i  Bast ion IV Chovatelská přehl ídka trofej í  poprvé v  Jasenné

Provedením a organizací chovatelské přehlídky trofejí zvěře, 
ulovené za hospodářský rok 2019, byl poprvé okresním myslivec-
kým spolkem v Náchodě pověřen myslivecký spolek v Jasenné. 

Pro členy MS Jasenná bylo pověření velkou výzvou a zároveň 
závazkem, neboť přehlídka se sice koná každoročně, ale jejím 
provedením je pověřen vždy některý spolek v rámci působnos-
ti příslušné obce s rozšířenou působností. Ty jsou na Náchodsku 
4 (Náchod, Broumov, Nové Město nad Metují a Jaroměř), takže 
přehlídka se v oblasti konkrétní obce s rozšířenou působností 
koná vždy jednou za 4 roky. Chci této příležitosti také krátce vyu-
žít k informaci o pořadateli přehlídky, MS Jasenná. Spolková my-
slivecká činnost v Jasenné se datuje rokem 1936, kdy se Honební 
výbor rozhodl pronajmout celý Jasenský katastr jednomu subjek-
tu. Tento spolek tenkrát čítal 21 členů. Do tohoto roku se totiž ka-
tastr dělil na tři honební části, které měli v pronájmu tři nájemci. 
O myslivecké činnosti v Jasenné však máme dostupné informace 
již od roku 1916. Současný MS Jasenná má 24 členů a bylo pro mne 
potěšením, že se na přípravě přehlídky podíleli téměř všichni čle-
nové. Jako zajímavost z členské základny mohu uvést, že v našich 
řadách máme 4 ženy a také 4 členy starší 80 let. Naše činnost je 
velmi bohatá. Hospodaříme v honitbě o výměře 1 307 ha, z toho je 
1 052 ha zemědělská půda, 219 ha lesní půda, 4 ha vodních ploch a 
32 ha ostatních pozemků. V honitbě máme normovánu zvěř srnčí, 
dále bažanta obecného a zajíce polního. Stavy srnčí zvěře jsou v 
naší honitbě ještě stále poměrně dobré. Na přehlídku jsme letos 
předložili celkem 30 trofejí srnců, včetně 2 úhynů. Z tohoto počtu 
byla dvěma našim trofejím udělena bronzová medaile. U zaječí 
zvěře musím bohužel opět konstatovat, že stavy zajíců každoroč-
ně prokazatelně klesají a při současném způsobu zemědělského 
obhospodařování krajiny není naděje na jejich zvýšení. S bažantí 
zvěří je situace obdobná jako u zajíce, ale u bažanta se zvýšení 
jeho stavu snažíme podpořit vlastním odchovem. Před dvěma 
roky jsme zakoupili dvě líhně, ve voliérách máme chovné hejno 
pro produkci vajíček a následným vypouštěním odchovaných ku-
řat do přírody máme snahu stávající neutěšený stav zlepšit. I když 
efekt pomoci přírodě se zvýšením stavů bažantů umělým odcho-
vem není úplně „kolosální“, můžeme konstatovat, že se zcela ur-
čitě s bažantí zvěří potkáváme v částech honitby, kde dříve byl 
její výskyt ojedinělý. Pravda je, že při této činnosti nemůžeme 
příliš hledět na ekonomiku. Nesmím také zapomenout na odchov 
káčat kachny divoké na místní vodní nádrži „Balaton“, ale zde 
mohu konstatovat, že odchov je bezproblémový. V letošním roce 
budeme pořádat Podzimní zkoušky a Zkoušky vloh pro ostatní 
plemena loveckých psů, obou těchto zkoušek se tedy nebudou 

účastnit nejznámější plemena loveckých psů – ohaři. Již tradičně 
pořádáme každým rokem v průběhu listopadu v sále, kde právě 
proběhla chovatelská přehlídka, oblíbenou Hubertskou zábavu. 
Určitě jsem neuvedl všechny naše aktivity, ale jsem přesvědčen, 
že jsme v obci „vidět“. K vlastní přehlídce je třeba uvést, že hod-
nocení trofejí má především chovatelský význam, což prakticky 
znamená podat veřejnosti obrázek toho, jak se v té které honit-
bě daří lovem jednak usměrňovat početní stavy zvěře, ale také 
dosáhnout i dobrých trofejí. Je smutnou skutečností, že v rámci 
okresu Náchod bylo letos 9 uživatelů honiteb, kteří nepovažovali 
za vhodné předložit trofeje ze svých honiteb na přehlídku. Po-
dotýkám však, že předložení trofejí není pro uživatele honiteb 
povinností. Pro informaci a vysvětlení k hodnocení trofejí si do-
voluji uvést, že stávající systém hodnocení trofejí se datuje rokem 
1937, kdy se v květnu toho roku v Praze sešel přípravný výbor CIC 
(Mezinárodní rada pro lov a ochranu zvěře). O způsobu hodnoce-
ní trofejí se tak v Praze dohodla komise čítající 17 řádných členů 
(včetně ČSR) a 29 pozvaných expertů z různých evropských zemí. 
K tomuto systému hodnocení trofejí jednotlivých druhů zvěře lze 
konstatovat, že dohodnuté principy přes drobné „kosmetické“ 
úpravy zůstaly zachovány dodnes. Protože existují i jiné systémy 
hodnocení trofejí, např. USA a další, tak se při hodnocení trofejí 
naší evropskou metodou pro její odlišení uvádí za dosažené bo-
dové hodnocení trofeje zkratka „CIC“. Letošní přehlídka trofejí 
z Náchodska se konala ve dnech 21. – 23. 2. 2020 na sále restaura-
ce Na Křižovatce v Jasenné. Slavnostního zahájení přehlídky fan-
fárami trubačů z našeho MS se v sobotu 22. 2. 2020 v 10:00 hod., 
mimo zástupců pořádajícího MS Jasenná, zúčastnila starostka 
obce Ing. Jitka Slezáková, předseda MS Jasenná MVDr. Jaroslav 
Šedivý, předseda OMS Náchod Petr Urban, starosta města Jaro-
měře Josef Horáček, předseda hodnotitelské komise Ing. Petr 
Zvolánek, někteří pracovníci z obcí s rozšířenou působností 
a mnoho dalších příznivců myslivosti i občanů obce. Na přehlíd-
ce bylo předloženo celkem 53 trofejí jelena evropského, 12 daňků 
skvrnitých, 27 muflonů, 522 srnců obecných, 5 kňourů; ze šelem 
6 lebek lišky obecné, 3 jezevci a 2 psíci mývalovití. U malého po-
čtu lebek šelem je nutno uvést, že na přehlídku uživatelé honiteb 
předkládají lebky, u nichž je předpoklad dosažení medailových 
hodnot. Správnost provedeného lovu a hodnocení význačných 
trofejí provedla ve dnech 17. – 18. 2. 2020 14členná komise pod 
vedením Ing. Petra Zvolánka. Pro udělení medailí se uvádějí 
pouze trofeje z volných honiteb, tedy ne z obor. Při hodnocení 
bylo u 1 jelena dosaženo bodové hodnocení na bronzovou me-
daili, z předložených trofejí daňků byly 2 trofeje oceněny zlatou 
a 3 trofeje bronzovou medailí, u trofejí muflonů hodnotitelská 
komise rozhodla o 7 zlatých, 4 stříbrných a 2 bronzových medai-
lích. Bohužel u 4 trofejí oceněných zlatou medailí byl jako lovec 
označen vlk. Trofeje srnců získaly 2 zlaté, 3 stříbrné a 4 bronzové 
medaile. Byly hodnoceny i trofeje – lebky šelem: u lišky byla udě-
lena jedna zlatá, 2 stříbrné a 2 bronzové medaile, u jezevce byla 
dosažena 1 stříbrná a 2 bronzové medaile. Závěrem snad mohu 
konstatovat, že se nám chovatelská přehlídka vydařila. K tomuto 
konstatování mě opravňují pochvalné reakce návštěvníků, které 
jsou uvedeny v návštěvní knize, kterou jsme instalovali u vstupu 
do sálu. I tyto pochvalné věty jsou pro nás povzbuzením do další 
práce pro zvěř, přírodu a českou myslivost.

Text: Ing. Josef Vlášek, hospodář mysliveckého spolku v Jasenné
Foto: Václav Lokvenc st.
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Zahájení  sezóny 2020 v  Muzeu magie v  Jaroměři

Slavnostní zahájení letošní sezóny proběhne 2. května už 
v 11 hodin u památníku Michala Siloráda Patrčky vedle kostela 
Sv. Jakuba v Jaroměři.

Spolu se zástupci Českého magického svazu, města Jaroměře 
a příznivci tohoto zajímavého odvětví kultury, položíme květi-
ny a zároveň i vzpomeneme pátého výročí odchodu zakladate-
le naší Magické lóže i Muzea magie, kamaráda Jaroslava Zacha 
– Jaroměřského rodáka. Všechny naše příznivce a přátele na 
tuto oslavu také zveme.
Pro širokou veřejnost Muzeum magie zahájí v tomto roce se-
zónu, jako už tradičně, první květnovou sobotu 2. 5. Rádi vás 
uvítáme na přátelském  posezení v duchu kouzel a magie. Za-
čátek je určen na 15.00 hod. Název Magic party, který se už 
vžil, vám, kteří nás pravidelně navštěvujete, napoví, že se tu 
bude samozřejmě kouzlit. V devadesátiminutovém programu 

budou účinkovat nejen „místní“ mágové, ale i hosté z Prahy 
a Ostravy.
Po ukončení loňské sezóny jsme dokončili úpravu povrchu fa-
sády muzea a také celý areál prochází potřebnými úpravami. 
Velice neradi jsme přistoupili k pokácení smrků za muzeem. Ale 
po letošní vichřici jsme se utvrdili v tom, že to bylo opravdu 
nutné. Zapracovali jsme též na doplnění vnitřní expozice kou-
zelných divadel a také na bludišti, které je středem zájmu dětí, 
budeme letos obnovovat nátěry.
Stejně jako v loňském roce bude u muzea každou první sobotu 
v měsíci od května do září od 15.00 hod. uspořádáno kouzel-
nické vystoupení pro veřejnost. Vystoupí Mistři Magické lóže 
M. S. Patrčky a hosté.
Areál muzea bude otevřen od 2. května do konce září, vždy o ví-
kendech a o svátcích. Větší skupiny se pak mohou předem do-
hodnout i na mimořádných prohlídkách, případně doplněných 
o kouzelnický program, v ostatní dny na telefonu 603 794 832. 
Jako průvodce vás zpravidla uvítá nejméně jeden z mistrů 
Magické lóže a jelikož se jedná o kouzelníky a téměř každý se 
specializuje na jiné odvětví moderní magie, budou prohlídky 
zpestřeny vždy jinými ukázkami kouzel. Někteří obdaří Vaše 
děti výtvory z modelovacích balónků, jiný vám předvede kouz-
la s jevištními rekvizitami vystavenými v muzeu, další s kartami, 
a pokud zrovna bude u muzea naše členka – nekouzelnice, do-
zvíte se o to více zajímavých informací z historie a vyzkoušíte 
si některý z nabízených hlavolamů nebo se sami naučíte jed-
nodušší triky podle návodu. I při opakovaných návštěvách tak 
uvidíte vždy něco nového. Těšíme se na vás!

Magická lóže M. S. Patrčky a Muzeum magie Jaroměř

Začátek tohoto roku začíná nová hra souboru Vrchlický. Sou-
bor slavil v minulém roce 130 let od první písemné zmínky 
o ochotnickém divadle v Jaroměři. 

Program byl zahájen v Městském muzeum instalováním diva-
delních fotografií, plakátů a cen. Dne 3. 3. 2019 byl věnován 
„starým hercům“, kdy od vedení Městského kulturního stře-
diska převzali pamětní list a poděkování za svoji dlouholetou 
činnost na prknech, které znamenají svět.
Při této příležitosti bylo pro oslavence obnoveno představení 
„Peklo v hotelu Westminster“, které se hrálo v Praze v divadle 
Palase v roce 2014. V těchto letech byla také hrána představení 
„Láska, sex a žárlivost“, „Mafie a city“, „Když ty, tak já taky“ 
a „Pohádka o Popelce“, „Kdo se bojí, nesmí do lesa“, „Králov-
na k sežrání“, „Princezna z moře“ a „Princové jsou na draka“. 
Od konce roku 2015 do roku 2020 přišlo veliké válečné taže-
ní divadelního souboru. Nejdříve hra N. V. Gogola „Ženitba“, 
která se hrála celkem 14krat. Hra „Rok na vsi“ bratří Mrštíků 
– hráno 16krát a poslední Molierův „Lakomec a další světci“ – 
hráno 14krát. 
Tři divadelní představení se hrály 44krát! Zúčastnili jsme se 
3krát Krajské přehlídky v Červeném Kostelci, 2krát Národní 

přehlídky ve Volyni a 1krát zahájení Celostátní přehlídky v Hro-
nově. 
Praha nás vítala celkem 3krát – v Divadle Palace, Činoherním 
klubu a Divadle Studio 2 na Václavském náměstí. Znovu všichni 
touto formou děkujeme herci Janu Sklenářovi, bývalému čle-
novi Klicperova divadla v Hradci Králové, a přejeme mu hodně 
a hodně rolí v angažmá v Praze. 
Velký úspěch také zaznamenal člen divadla Josef Horáček na 
Národní přehlídce Divadlo jednoho herce v Kaznějově, kde 
převzal hlavní hereckou cenu za hru Boxer. Hráno neuvěřitel-
ných 65 představení! 
Poslední inscenace byla v prosinci minulého roku „Vánoční 
čas“ v režii B. Krupky, která bude určitě po velkém úspěchu dá-
vána vždy před vánočními svátky jako dárek dětem a rodičům 
pod stromeček. Poslední hra „Lakomec“ byla provedena jako 
derniérové představení dne 15. 2. 2020. 
Tak vás 24. – 26. 4. 2020 zvu na hru „Sluha dvou pánů“ v režii 
Evi Urbancové a věřím, že toto představení bude dalším pru-
bířským kamenem Vrchličáků v novém desetiletí divadla. Diva-
delní „zlomte vaz“. 

Alena Pacáková
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Před 130 lety  se  narodi l  spisovatel
Karel  Čapek

Světoznámý český spisovatel Dr. Karel Čapek (* 9. 1. 1890 Malé 
Svatoňovice, † 25. 12. 1938 Praha), první předseda českoslo-
venského PEN-klubu (1925-1933), patří mezi nejvýznamnější 
a vůdčí osobnosti české meziválečné demokratické literatury.

V roce 1935 a 1938 byl 
nominován na Nobe-
lovou cenu za literatu-
ru, pokaždé neúspěš-
ně. Tento moderní 
všestranný umělec a li-
terát se narodil před 
130 lety 9. ledna 1890 
v rodině důlního léka-
ře v Malých Svatoňo-
vicích. A zemřel před 
82 lety dne 25. prosin-
ce 1938 v Praze.
Karel Čapek je součas-
ně prozaik, žurnalis-
ta, dramatik, esejista, 

autor knih pro děti, cestopisů, překladatel z francouzštiny, 
literární, výtvarný a divadelní kritik, estetik, filozof a filmový 
libretista. Byl podporovatelem politiky Hradu a Masarykovy 
humanistické demokracie. Jako velmi vzdělaný literát byl ve-
doucí osobností své generace vzešlé ze snah předválečné mo-
derny. V beletrii byl významný zejména novým zhodnocením 
epičnosti a zábavnosti, demokratizací literárního jazyka, vytvá-
řením noetické prózy, obohacením žánru utopické a detektivní 
literatury, vynalézavý pěstitel rozmanitých druhů žurnalistické 
beletrie.
K. Čapek byl nejen všestranným spisovatelem, ale i umným 
kreslířem, amatérským fotografem a náruživým sběratelem. 
Zajímal se o exotickou etnickou hudbu. Dochovala se unikátní 
sbírka více než 450 gramofonových desek cizokrajných melo-
dií, dalekých písní a divokých primitivních rytmů. Shromáždil 
i na 115 katalogů gramofonových desek, které rodina v roce 
1981 věnovala Náprstkovu muzeu. Po roce 1990 byly nahrávky 
zdigitalizovány a vydány na CD. Sbíral květiny, semena, kober-
ce, knihy, zahradnické katalogy, učená botanická veledíla, po-
slední filozofické módy i pojednání o atomové fyzice.
V jedné osobě byl též horlivým a poučeným botanikem, pěs-
titelem alpinek, praktikujícím zahrádkářem, kynologem a mi-
lovníkem psů. Jeho pejsci Minda, Dášeňka, Iris, Blacke, Bijou, 
Bibi i kočka Pudlenka jsou známé z jeho knížek i fejetonů. Byl 
též citlivým ekologem a ochranářem přírody. Zajímal se od 
mládí o přírodovědecké obory. Měl solidní znalosti i z lékařství 
(a sám pocházel z rodiny lékaře a s oblibou využíval právě po-
stavy lékařů ke sdělení závažných poselství), fyziky, chemie, 
astronomie, meteorologie. Už od svého dětství se zajímal o en-
tomologii, motýly i brouky, které sbíral, ale i o zkameněliny, 
druhy křišťálu a polodrahokamů, stejně jako se od dětství vě-
noval filatelii – sbírání poštovních známek. Soustavně a bedlivě 
sledoval vědecký i technický pokrok a vývoj. Proslavil se nejen 
svými umělými roboty (RUR), kteréžto slovo zmezinárodnilo, 
inteligentními mloky, ale i smrtelnou epidemií v Bílé nemoci. 
Měl velký smysl pro detail a výjimečnou nejen zvídavost, ale 

i pozorovací talent pro dění v životě i v přírodě.
Spisovatelka Marie Pujmanová ve svém článku Sedmero mis-
trovských ctností Karla Čapka (Kritický měsíčník, 1939, s. 43 44) 
uvádí: 1. Zvídavost. 2. Spolehlivost očí. 3. Názornost. 4. Srozu-
mitelnost. 5. Zdrženlivost. 6. Dokonalá znalost řemesla. 7. Obe-
zřetnost v zacházení se čtenářem a divákem.
Povšimněme si nyní lesnických a mysliveckých motivů, narážek 
a odkazů v jeho pozoruhodných a bystrých cestopisech, které 
doprovázel vlastními kresbami. Tak v Anglických listech (1924) 
v kapitole Anglický park českému čtenáři sděluje: „Stromy jsou 
snad to nejkrásnější v Anglii. Také ovšem louky a strážníci, ale 
hlavně stromy, krásně plecité, staré, rozložité, volné, ctihodné 
a převeliké stromy...” Dovozuje, že sedě pod dubem křemelá-
kem v Hampton Parku, pocítil v sobě „povážlivou náklonnost 
uznávat hodnotu starých věcí, vyšší poslání starých stromů, har-
monickou košatost tradice a jakousi úctu ke všemu, co je dosti 
silné, aby se udrželo po věky.” 
Zajímavě vypovídá o své návštěvě zoo i do Richmond Par-
ku, kde viděl stáda ochočených jelenů, které po paměti také 
nakreslil, stejně jako v knize Výlet do Španěl (1930) zasvěce-
ně detailně popisuje španělské zahrady (Jardines) anebo býčí 
zápasy, neblaze proslulou španělskou Corridu doprovázenou 
skicami, náčrty brilantně zachycujícími pohyby býků i toreado-
rů. Poutavé jsou též popisy a výstižné kresby sadů olivovníků, 
fíkovníků, citroníků, palmových hájů apod. Nejvíce lesnických 
motivů i kreseb, skic lesů a stromů najdeme v nejrozsáhlejším 
Čapkově cestopisu Cesta na sever (1936) z Dánska, Norska 
a Švédska. Zde byl K. Čapek – zahradník, především přitahován 
krásnou přírodou. Všímal si především lesů a zelených pastvin, 
skal a kamenů nejrůznějších tvarů, jezer a moří – moře stude-
ného a šedého, fjordů a přístavů, rybářů a námořníků. Švédské-
mu pralesu věnoval nejen četné zkratkovité kresby, ale i samo-
statnou báseň. Výstižná je pak kapitola Švédský hvozd. Podle 
K. Čapka „severní les má do sebe ještě něco jiného, něco pra-
věkého a původního jako geologický útvar. Člověk by řekl, že jak 
to tu stojí a leží, vychrlila to v jednom geologickém okamžiku pří-
roda, tak jako vychrlila žulu nebo nastlala křídu; a teď si, člověče, 
lámej kamínky nebo kácej dřívka!... Řekne se les; stojí na milio-
nech pňů, ale je to jedna stěna, jedna hladina, jedna předlouhá 
zelená vlna valící se od polárního kruhu na tisíc kilometrů sem 
k jihu: jako by tam nahoře, na Severu! na Severu! byl bezedný 
tryskající pramen nesmrtelného života a řinul se dunícími peřejí 
lesů, vodopádů lesů, slapy a proudy lesů, rozlitými hladinami a ti-
chými rameny lesů pořád dolů, na Jih, na Jih!”
Vrcholem jeho zahrádkářského hobby je jeho Zahradníkův rok 
(1929), soubor 26 vtipných fejetonů, doklad encyklopedických 
znalostí autora. Zahrádkářství a pěstitelství je pro Čapka syno-
nymem kladu. Se zahrádkou se laskal starý lékař v Krakatitu, 
trávil v ní chvíle oddechu horník Adam z První party, pozemské 
krásy a slasti představoval hrdinovi Obyčejného života.

Text: PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř 14. března 2020
Kresba: Jiří Škopek
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Kultura DUBEN 2020

Železniční  muzeum Výtopna Jaroměř –  místo,  kde pára ž i je

Naše železniční muzeum Výtopna Jaroměř je s výjimkou ob-
jednaných prohlídek přes zimu zavřené, a tak pracujeme na 
jeho zvelebování. Podívejme se před nastupující turistickou 
sezónou roku 2020 na uplynulou sezónu roku 2019. 

Přestože jsme muzeum v loňském roce oficiálně otevřeli až 
v dubnu na velikonoční prázdniny, tak první návštěvníky jsme 
uvítali už v lednu. 4. května jsme sezónu roku 2019 slavnostně 
zahájili první jízdou nostalgického vlaku. Navzdory pokračují-
cí rozsáhlé rekonstrukci železniční stanice Jaroměř a souvise-
jícím výlukám se nám podařilo zorganizovat šest provozních 
dnů nostalgických (muzejních) vlaků.
Kromě těchto jízd muzejních vlaků určených široké veřejnosti 
jsme také uspořádali i dvě jízdy neveřejné. První jízda byla pro 
tehdejší SŽDC po nově opravené trati z Opočna do Hronova 
a zpět s parní lokomotivou 310.0134. Druhá do Dvora Králové 
nad Labem a zpět s motorovým "bobíkem" T211.2009 v rámci 
natáčení videoklipu k písničce Stanice Svět od Radima Flende-
ra, kterou nazpíval s Lucií Vondráčkovou a v klipu si zahrál i Jiří 
Krampol.
Dalšími počiny byla dnes již tradiční květnová "Muzejní noc" 
a v létě pak zbrusu nová akce "Mašinky a hračky ve Výtopně 
Jaroměř", která má nepochybně potenciál tradice nově vzni-
kající.
Zástupci železničního muzea Výtopna Jaroměř se zúčastnili 
i několika akcí mimo naše muzeum. Opět jsme navštívili Králo-
vehradecké "Nábřeží paromilů" s naším stánkem a kolejištěm 
z LEGO kostek. Se stejným kolejištěm jsme také zavítali na vý-
stavy stavebnice LEGO. Kromě akce Mašinky a hračky to bylo 
"Kostkování Kroměříž 2019" a Svět "Kostek Olomouc 2019". 
V letošním roce jsme s kolejištěm vyrazili na "Kostkování Olo-
mouc 2020" a další výstavy budou následovat.
Velké úsilí jsme věnovali práci na expozici našeho muzea a jeho 
zázemí. V roce 2018 proběhla rekonstrukce větší části střechy 
rotundy, ve které se nachází hlavní část naší expozice. Na tyto 
práce navázala další etapa v roce 2019 doplněná o opravu něko-
lika komínů. Střecha je tak již téměř celá opravená, s výjimkou 
relativně zachovalé části opravované koncem 90. let minulé-
ho století. V letošním roce je na řadě I. etapa obnovy dýmníků 
(komínů pro odvod kouře z parních lokomotiv), z nichž byla 
zachována pouze torza. Práce na dvou z nich již byly zahájeny. 

V roce 2019 byla rovněž opravena rozpadající se šachta dešťo-
vé vody. Zmíněné akce by nebylo možné realizovat bez partne-
rů, kterými jsou již tradičně Město Jaroměř, Královéhradecký 
kraj a Ministerstvo kultury ČR. Nezbytnou součástí těchto pro-
jektů jsou stovky odpracovaných hodin našich dobrovolníků.
V lednu 2019 jsme zahájili práce na instalaci torza parního 
stroje a parního kotle z vodní pumpárny do expozice. Obě za-
řízení byla součástí pumpárny, kde byla čerpána voda z Labe 
pro stanici a výtopnu v Jaroměři. Na parním stroji a kotli stále 
průběžně pracujeme. Těmto dvěma exponátům i železničnímu 
vodárenství obecně byla věnována výstava studentky a naší 
průvodkyně Jany Kačerové.
Pracovali jsme i na stávajících exponátech. Do rotundy jsme 
umístili a zrenovovali hnací nápravu z parní lokomotivy řady 
464.0 a podařilo se nám znovu rozpohybovat traťmistrovský 
motorový vozík Vm 14/52, který sloužil v elektrárně Opatovice.
Do muzea se nám také podařilo získat kabinu z lokomotivy 
"Brejlovec", úzkorozchodnou lokomotivu a vůz na uhlí z dolů 
v Malých Svatoňovicích. Tyto exponáty v budoucnu rozšíří naši 
expozici.
Velkou snahu věnujeme potenciální koupi parní lokomotivy 
556.0304 "Štokr" s tendrem a tendru anglické výroby. V tom-
to úsilí nás můžete podpořit finančním darem. Do konce roku 
2020 jsme totiž vyhlásili veřejnou sbírku, ve které máme díky 
vám již přes 30 000 Kč. Za veškerou podporu Vám mnohokrát 
děkujeme!
Stále také pracujeme na zázemí muzea. V současné době opra-
vujeme kancelář v prvním patře rotundy, do které chystáme 
umístit náš archiv a vytvořit zde studovnu. Dále plánujeme pře-
měnit kancelář "vrchního" v uhelném skládku na "kuchyňku", 
čili místnost, která bude sloužit jako zázemí pro venkovní po-
sezení a občerstvení. Na půdě rotundy jsme opravili podlahu 
a také renovujeme zadní stěnu rotundy.
V minulosti bohužel došlo v areálu muzea k několika krádežím, 
často čelíme poškozování exponátů a majetku ve venkovní ex-
pozici a vandalizmu. Pro zabezpečení exponátů a areálu naše-
ho muzea, jež tvoří uzavřený střežený prostor, který je třeba 
chránit před vstupem cizích osob, jsme loni zahájili dlouho při-
pravovanou obnovu devastovaného oplocení bývalé strojové 
stanice Jaroměř tak, aby se zamezilo neoprávněnému vstupu 
mimo otevírací dobu muzea a eliminovaly se škody z výše uve-
dené nekalé činnosti. Letos v obnově oplocení pokračujeme 
s cílem úplného fyzického uzavření areálu v době mimo pro-
vozní dobu muzea.
V loňském roce naše muzeum navštívilo poprvé přes 10 000 ná-
vštěvníků. Jubilejního návštěvníka jsme odměnili tričkem a vol-
nou vstupenkou.
Těšíme se na vaši návštěvu v nadcházející sezóně. Poprvé bu-
deme mít otevřeno na zelený čtvrtek o Velikonocích a poté 
každý víkend a svátek až do letních prázdnin. V době letních 
prázdnin pak bude tradičně otevřeno každý den včetně pon-
dělků. Ale i mimo pravidelnou otevírací dobu se kdykoliv mů-
žete objednat a přijít si naše muzeum prohlédnout.

Železniční muzeum Výtopna Jaroměř

Zrušené akce…

Do odvolání se ruší přednášky Městské knihovny v Jaroměři, Městského muzea v Jaroměři či Národního památkového ústavu, 
územního pracoviště v Josefově. Také se ruší všechny akce pořádané Městským kulturním střediskem v Jaroměři a Pevnosti 

Josefov – Bastion I a podzemí. Dále se ruší veškerá sportovní utkání – florbalové, fotbalové i hokejové zápasy. 

Některé akce proběhnou v náhradních termínech.



15

2020 Kalendárium

Stomatologická pohotovost – 08.00-10.00 hod. 

04.04. a 05.04.
MDDr. Veronika Kalousková

Husova 931, Jaroměř
491 812 935

10.04.
MDDr. Veronika Kalousková

Husova 931, Jaroměř
491 452 447

11.04. a 12.04.
MUDr. Miluše Jiřištová
Z. Němečka 130, Josefov

491 813 485

13.04.
MUDr. Lubomír Beran

Velký Třebešov 118
491 453 272

01.05.
MUDr. Erika Uhlířová

Průmyslová 146, Jaroměř
491 815 475

02.05. a 03.05.
MUDr. Jaroslav Ožďan

B. Němcové 13, Česká Skalice
491 452 789

18.04. a 19.04.
MUDr. Martina Bucharová

Husovo nám. 36, Česká Skalice
491 452 447

25.04. a 26.04.
MUDr. Lubomír Beran

Velký Třebešov 118
491 453 272

Zrušené akce…

Do odvolání se ruší přednášky Městské knihovny v Jaroměři, Městského muzea v Jaroměři či Národního památkového ústavu, 
územního pracoviště v Josefově. Také se ruší všechny akce pořádané Městským kulturním střediskem v Jaroměři a Pevnosti 

Josefov – Bastion I a podzemí. Dále se ruší veškerá sportovní utkání – florbalové, fotbalové i hokejové zápasy. 

Některé akce proběhnou v náhradních termínech.
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Z okolí DUBEN 2020

Nemocnice zaváděj í  rozsáhlejš í  opatření 
kvůl i  koronaviru

Nemocnice vyčleňuj í  oddělení
pro pacienty s  podezřením na COVID-19

Poslední  ročník  Fest ivalu zážitků
odkrývá svůj  program

Zvyšující se počet infikovaných lidí onemocněním COVID-19 
na území ČR nutí krajské nemocnice k novým opatřením, kte-
ré pomohou před nákazou ochránit zdravotníky a tím umožní 
udržet chod nemocnic. Zároveň se krajské nemocnice začínají 
připravovat na situaci, kdy se kvůli vysokému počtu nakaže-
ných lidí zapojí do péče o tyto nemocné.

Nejzásadnějším krokem tohoto týdne je zrušení všech plánova-
ných neakutních zákroků a operací a také péče v ambulantních 
poradnách, kterou je možné odložit, a to napříč nemocnicemi 
Královéhradeckého kraje. Toto opatření se netýká onkologic-
kých pacientů, u nichž bude poskytovaná péče pokračovat na-
dále ve stejném režimu. Výjimka se rovněž vztahuje na porody 
a akutní stavy. O tyto pacienty budou nadále nemocnice pe-
čovat v plném rozsahu. Opatření začíná ve všech nemocnicích 
Zdravotnického holdingu Královéhradeckého kraje platit ve 
středu 18. 3. 2020, některé nemocnice k tomuto kroku přistou-
pily již začátkem týdne.
„Rádi bychom docílili stavu, že všichni zdravotníci pečující o paci-
enty v našich nemocnicích, budou během celé své směny používat 
ochranné roušky. Nemocnice se ale stále potýkají s nedostatkem 
zdravotních prostředků, proto jsem rád, že radní jednomyslně 

podpořili snahu obstarat nezbytné respirátory pro náš zdravot-
nický personál nejen v nemocnicích, ale i pro ambulantní lékaře 
a stomatology, a v neposlední řadě rovněž personál v sociálně–
zdravotním sektoru nákupem těchto prostředků z USA.“ Popsal 
způsob řešení Královéhradeckého kraje náměstek hejtmana 
pro zdravotnictví Aleš Cabicar.
Mezi další opatření, která se v nemocnicích postupně zavádí, 
je omezení počtu vstupů do nemocnic a měření teploty přichá-
zejících pacientů. V nemocnicích se přistupuje také k omezení 
hromadného stravování, či rozdělení personálu na jednotli-
vých odděleních na týmy, které budou sloužit ve směnách, aby 
v případě karantény nebylo nutno uzavřít celé oddělení. „Za 
spolupráci s FNHK při koordinaci péče spojenou s nákazou koro-
narovirem odpovídá v každé z nemocnic vybraný lékař. Ředitelé 
nemocnic připravují vyčleněná oddělení pro pacienty, u kterých 
je podezření na onemocnění. Případy prokázaných onemocněni 
COVID-19 jsou nyní nadále v péči infekčních oddělení, v našem pří-
padě infekční kliniky FNHK,“ popsala Ing. Ivana Urešová, před-
sedkyně představenstva ZH KHK.
Změny nastávají také u odběrů dárců na našich transfuzních 
odděleních. Dárce žádáme, aby sledovali webové stránky jed-
notlivých nemocnic, kde je o aktuálním stavu a podmínkách 
odběrů informujeme. Nemocnice Královéhradeckého kraje 
také s vděčností přijímají pro své pacienty ručně šité roušky 
věnované dárci.

Lucie Chytilová, mluvčí Zdravotnického holdingu KHK, 17. březen 2020

Oblastní nemocnice Náchod, Trutnov a Jičín připravují sa-
mostatná lůžková oddělení pro záchyt pacientů s respirač-
ními potížemi, kteří mají podezření na nákazu koronavirem. 
Součástí těchto oddělení budou speciální ambulance, v nichž 
bude pracovat personál vyškolený pro provádění stěrů pro 
vyšetření na Covid-19. Mikrobiologická laboratoř v trutnovské 
nemocnici se zároveň připravuje na provádění testů na toto 
onemocnění.

„Ačkoliv se nemocní v našem kraji počítají stále na jednotky, při-
pravujeme se na situaci, že epidemie nabere větších rozměrů. 
V takovém případě budou krajské nemocnice připraveny posta-
rat se o pacienty s onemocněním COVID-19, kteří budou potře-
bovat hospitalizaci,“ vysvětluje naplánovaný postup Ing. Aleš 
Cabicar, náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje pro ob-
last zdravotnictví.
Jako první spustila improvizované infekční oddělení Oblastní 
nemocnice Jičín v přízemí pavilonu chirurgie v prostorách gas-
troambulancí. Nové oddělení s 19 lůžky má samostatný vchod 
z Bolzanovy ulice. Nemocnice už má připravené i týmy lékařů 
a zdravotníků, kteří se tu budou střídat ve směnném provo-
zu. Dále je vyškoleno šest odběrových sester, které by měly 
provádět stěry pro vyšetření na Covid 19. Stále však přetrvává 
akutní nedostatek ochranných pomůcek, zejména respirátorů. 

„Jsme připraveni, využiti budeme v případě, že bude mít Fakult-
ní nemocnice Hradec Králové nedostatečnou kapacitu pro příjem 
těchto pacientů,“ vysvětluje ředitel nemocnice Tomáš Sláma.
U vchodu do jičínské nemocnice je stan, kde příchozí informu-
jí městští strážnici společně se zdravotníkem, podobně jako 
u vchodů do všech krajských nemocnic.
„Žádáme všechny občany, aby naše nemocnice navštěvovali jen 
v případě akutního problému. Podobně jako v jičínské nemoc-
nici od čtvrtka 19. 3. spouští vyčleněná oddělení i náchodská 
a trutnovská nemocnice. Podmínkou vzniku těchto oddělení je 
samostatný vchod a možnost oddělit tyto prostory od zbytku 
nemocnice,“ popsala aktuální přípravy na pacienty s koronavi-
rem Ing. Ivana Urešová, předsedkyně představenstva ZH KHK, 
která zároveň vyjádřila poděkování zdravotníkům za schop-
nost pružně reagovat na neobvyklou situaci.
Trutnovská nemocnice se v těchto dnech připravuje na testo-
vání nemocných. Testy zde začnou zdravotníci ve stanu prová-
dět od příštího týdne. Prioritně půjde o testování osob, které 
jsou indikovány Krajskou hygienickou stanicí. Pokud bude mít 
laboratoř kapacitu zpracovávat také vzorky samoplátců, bude 
nemocnice o této možnosti informovat veřejnost.

Lucie Chytilová, mluvčí Zdravotnického holdingu 
Královéhradeckého kraje, 18. březen 2020

Nový Bydžov a  Prasek spoj í  cyklostezka za  v íce  než 14  mil ionů
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2020 Z okolí

Poslední  ročník  Fest ivalu zážitků
odkrývá svůj  program

Stavební firma SOVIS CZ a.s. začala 21. ledna 2020 práce na dlouho připravované stezce pro pěší a cyklisty, která má vést podél 
silnice II/324 a spojí obce Nový Bydžov a Prasek. 

Nový Bydžov a  Prasek spoj í  cyklostezka za  v íce  než 14  mil ionů

“Stezka má být dlouhá necelých 2500 m, široká bude 2,5 metru 
a termín dokončení je 15. září 2020. Od předání staveniště jsme 
vytyčili trasu, provedli vrty geologického průzkumu pro vznik 
11metrové ocelové lávky a od poloviny února se pak začaly kácet 
stromy a křoviny, které musely cyklostezce ustoupit,” říká k za-
hajovacím pracím stavbyvedoucí František Jetmar ze společ-
nosti SOVIS CZ a.s.
Odhadovaná cena cyklostezky Nový Bydžov – Prasek dle dosa-
vadní dokumentace je 14.296.779 korun včetně DPH. 85 % z cel-
kových výdajů bude hrazeno z dotace poskytnuté Státním fon-
dem dopravní infrastruktury o zbytek nákladů nepokrytých 
dotací se pak podělí město Nový Bydžov a obec Prasek rov-
ným dílem. „Na cyklostezky do různých směrů v okolí Nového 
Bydžova čekáme již několik let. Projektové dokumentace byly 
nachystány už dlouho a jsme rádi, že konečně došlo na realiza-
ci,“ komentuje se zadostiučiněním starosta Nového Bydžova 
Ing. Pavel Louda. „Vzhledem k rušné dopravě, která se stále 
zvyšuje, bude cyklostezka vysvobozením nejen pro občany do-

jíždějící do Nového Bydžova na kole, ale i pro řidiče motorových 
vozidel. Z pohledu bezpečnosti pohybu budou moci tuto stezku 
využívat cyklisté, in-line bruslaři, ale i matky s kočárky a ostatní 
pěší,” dodává JUDr. Jan Urbanec, starosta obce Prasek.
Při předání staveniště nebyla převzata část pozemku lesa o ve-
likosti cca 400x10 m, jehož kácení nebylo v kompetenci firmy 
SOVIS CZ a.s. Tuto oblast vykácela firma Lesy Nový Bydžov. 
„My jsme pak v rámci víceprací odstraňovali pařezy zbylé po 
tomto kácení. Od 11. března jsme zahájili kácení dalších stromů 
a křovin,” dodává stavbyvedoucí Jetmar. Stavební práce zahr-
nují také úpravy již existujících chodníků, autobusové zastáv-
ky a výstavbu 11metrové ocelové lávky na železobetonových 
opěrách přesahující přes místní Kralický potok. SOVIS CZ a.s. 
nasadil na počáteční práce 2 bagry a 3 dělníky, do budoucna 
bude na stavbě pracovat dělníků 6.

Martina Prostředníková, Navimedia s.r.o.

Na co se mohou těšit návštěvníci Kladského pomezí v letošní 
sezóně? Především na projekt Festival zážitků, který vstupuje 
do svého třetího, a tedy posledního ročníku. 

V červenci a v srpnu letošního roku bu-
dou v rámci Festivalu zážitků na české 
i polské straně představeny zapomenu-
té i stále živé regionální tradice. Návštěv-
níci se seznámí s nejrůznějšími řemesly, 
regionálními zvyky či tradičními pokrmy 
a jejich výrobou. 
Připraveno je devět různých zážitkových 
akcí na každý den v týdnu. Opakovat se 
budou v týdenních cyklech po dobu celé 

letní sezóny. Opět se bude soutěžit o věcné ceny, a pro toho, 
komu se podaří jako prvnímu navštívit sedm festivalových 
míst, je připraven zcela mimořádný zážitek. Všechny festivalo-
vé aktivity jsou zdarma a konají se za jakéhokoliv počasí. 
Program festivalu i další informace budou postupně zveřej-
ňovány na webu www.festivalzazitku.cz a na sociálních sítích 
Kladského pomezí. Každoročně je vydáván také přehledný ka-
talog, který slouží jako průvodce festivalem. První zájemci si 
jej mohli vyzvednout na veletrhu cestovního ruchu ITF Slova-
kiatour v Bratislavě. V informačních centrech bude k dispozici 
během jarních měsíců.  

Jiří Švanda, šéfredaktor turistických novin
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Projekt  Božena 200 se představuje

V rámci projektu vznikla nová tiskovina, ve které najdete zají-
mavosti o životě Boženy Němcové a o jejím nejznámějším díle 
Babička. Dozvíte se, kam vyrazit za odkazem slavné spisovatel-
ky na výlet, i to, jaké akce se v letošním roce u příležitosti výro-
čí jejího narození chystají. Tyto tipy zajisté potěší nejen literární 
fanoušky, ale především rodiny s dětmi či školní kolektivy. Bě-
hem svých cest se malí i větší turisté mohou zabavit doplňová-
ním získaných vědomostí do pracovního listu s tajenkou, který 
je součástí tištěné „skládačky“. 
Spuštěna byla také nová sekce na webu Kladského pomezí: 
www.kladskepome-zi.cz/bozenanemcova. Oproti tištěnému 
materiálu zde najdete podrobnější informace o jednotlivých 
akcích, které připravuje například Muzeum Boženy Němcové 
v České Skalici, zámek Ratibořice či Domek Boženy Němcové 
v Červeném Kostelci. Dále tu můžete načerpat inspiraci (nejen) 
na školní výlety. První z nich „Za šťastným dětstvím Barunky 
Panklové“ vás zavede do České Skalice, Ratibořic a dalších blíz-
kých míst. Pokud byste se chtěli vydat po stopách mladé paní 
Němcové, je pro vás jako stvořený druhý výlet „Za Němcovou 
a Němcem“ do Červeného Kostelce a jeho okolí. 

V současné době probíhá marketingová kampaň zaměřená na 
žáky a učitele SŠ a druhého stupně ZŠ. Projekt připravilo Klad-
ské pomezí, o.p.s. ve spolupráci s městy Česká Skalice a Červe-
ný Kostelec. Finančně jej podpořil také Královéhradecký kraj. 
Tištěná brožura bude poprvé představena na konferenci Léto 
v Kladském pomezí 2020, která proběhne 21. dubna v lázních 
Velichovky. Od tohoto termínu si ji budete moci vyzvednout 
také v informačních centrech.

Kladské pomezí je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je šetrný 
rozvoj cestovního ruchu. Jejím zakladatelem je Svaz cestovního ruchu 
Kladské pomezí, který sdružuje více než 40 měst, obcí a soukromých 
subjektů. 
Kladské pomezí je taktéž oficiální název turistické oblasti v severový-
chodních Čechách při hranici s Polskem, která zaujímá rozlohu bývalého 
okresu Náchod a částečně zasahuje do okresu Trutnov v oblasti Jestře-
bích hor.  Název vychází z historie, kdy tudy procházela důležitá obchod-
ní stezka spojující Prahu s polským Kladskem. 

Bc. Markéta Tomanová

Božena Němcová, nejslavnější česká spisovatelka, prožila v Kladském pomezí šťastné dětství i část svého mládí. V letošním 
roce si připomínáme 200 let od jejího narození. Při této příležitosti vznikl projekt Božena 200, který vás zavede na místa, která 
jsou s jejím životem spjata a stala se inspirací pro její dílo. Ale to není vše…

Masopust
v Domově sv.  Josefa

Akce na duben 2020 v  Královských věnných městech

Vzhledem k nařízení vlády jsou veškeré akce na duben 2020 v Královských věnných městech ZRUŠENY! 

Více naleznete v kalendáriu na www.vennamesta.cz nebo na stránkách jednotlivých úřadů měst. 



 19

Pozvánka do areálu v  Ž irč i

2020 Z okolí

Projekt  Božena 200 se představuje

Masopust
v Domově sv.  Josefa

Zveme Vás v nové turistické sezóně roku 2020 do barokního 
Areálu Žireč. 

Cyklomuzeum.

 Vzpomínáte na své první kolo? A co starý dobrý Favo-
rit, na kterém jel váš dědeček Závod Míru? To vše a mnohem 
více uvidíte v expozici cyklomuzea. Soukromá sbírka je celoži-
votním dílem jednoho z největších českých sběratelů, Ing. Jiří-
ho Uhlíře. A kolik těch kol v muzeu uvidíte? Téměř dvě stovky!

K tomu dobový cyklistický obchůdek a dílna opraváře kol z prv-
ní republiky. Ve 3 patrech barokního špýcharu na vás čeká im-
pozantní přehlídka kol, největší ve střední Evropě. Dnes už tu 
nenajdete jediné pšeničné zrnko, nýbrž mnoho historických, 
bicyklových vozidel a vozítek.
 
Bylinková zahrada.

 Otvírá své brány pro milovníky bylinek, drobných vý-
pěstků a sazenic. Od jara do podzimu se naše bylinková zahra-
da proměňuje v oázu klidu, odpočinku i rozjímání nad životem. 
Je také místem, kde rádi odpočívají pacienti Domova sv. Jose-
fa, které roztroušená skleróza upoutala na vozík. Nebojte se 
s nimi setkat a potěšit je vlídným slovem.

Kavárna Damián.
 Vychutnejte si pravou italskou kávu nebo osvěžující 
domácí bylinkovou limonádu přímo z bylinkové zahrádky nebo 
z naší výrobny domácích sirupů Camellus. Každý den jsou pro 
Vás nachystány dezerty, chlebíčky, dorty a jiné mlsání.
Více aktuálně o Areálu Žireč: www.arealzirec.cz.

Romana Dostálová, manažerka cestovního ruchu

Již po třinácté se v Domově sv. Josefa objevil masopustní prů-
vod, který organizuje Základní umělecká škola F. A. Šporka 
v Jaroměři. 

Rozličné masky přišly navštívit klienty našeho zařízení s hudeb-
ně-dramatickým pásmem a lidovými písničkami. Masopustní 
rejdění přineslo do Domova veselí a dobrou náladu! Klienti 
obdivovali rozličné masky a dorazil dokonce sám hrabě Špork. 
Masopustní průvod však nepřišel s prázdnou – kromě sladkých 
dobrot a veselí s sebou donesl také pokladničky, ve kterých 
bylo krásných 6.498 Kč (nejvyšší obnos za celou dobu této tra-
dice). Finance budou použity na nové stavěcí lehátko – důleži-
tou rehabilitační pomůcku pro naše klienty.

Za podporu letošního Masopustního průvodu v Jaroměři a vy-
stoupení v DSJ děkujeme panu řediteli Vlastimilu Kovářovi, pa-
ním učitelkám Jarce Holasové, Janě Kovářové, Martině Zem-
kové a těmto sponzorům: Řeznictví Uhlíř, Jaroměř; Johnova 
pekárna, Josefov; Cukrárna Vilma, Dvůr Králové nad Labem 
a spolek Pronáměstí Jaroměř. 

Domov sv. Josefa, středisko Oblastní charity Červený Kostelec
www.domovsvatehojosefa.cz

Masopustní rej se konal i v Jaroměři.

Masopustní průvod započal na Základní umělecké škole 
F. A. Šporka a pokračoval směrem k náměstí. Zde průvod fe-
ruli od starosty města, Josefa Horáčka, převzal, a pak veselí, 
tancování a zpívání nic nebránilo. Bohatým programem náš 
žáci zdejší umělecké školy potěšili i přesto, že jim moc nepřá-
lo počasí.
Připraveno bylo také občerstvení, od zabíjačkového gulá-
še, přes jitrnice až po sladké koláče a teplé nápoje, které se 
v deštivém počasí osvědčily. 

«LAT»
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Hrdinové dnešních dnů

Dobrovolníci se hlásí, aby mohli pomoci starším a nemohoucím 
občanům, ti, kteří mají doma šicí stroje, šijí mnohdy i několik 
hodin roušky pro ty, kterým se nedostává. Všem, kterým tato 
situace není lhostejná a rozhodli se pomáhat, DĚKUJEME. Ve-
lice si toho vážíme.
Nesmírný dík patří i celému Odboru sociálních věcí a zdravot-
nictví, v čele s vedoucí odboru Mgr. Petrou Šilhánovou Hajpi-
šlovou, za neúnavnou práci, kterou v posledních dnech odvádí, 
a to nejenom při balení a distribuci roušek.
Dne 20. 3. 2020 se rozeběhli dobrovolníci s první várkou rou-
šek pro občany, kteří si o ně požádali. Tyto balíčky celý den 
připravovali kolegové ze sociálního odboru. Tento odbor také 
vyslyšel volání SOS, které vysílala Ozdravovna pro děti – Les 
Království, kam Odbor sociálních věcí zaslal desinfekční gely na 
ruce a roušky pro děti. Dále tímto vybavili i zaměstnance Tech-
nických služeb města Jaroměř.
Dalším hrdinou byl mladý muž, pan Jan Kasnar, který dovezl 
do Jaroměře větší množství jednorázových roušek, které byly 
rozváženy seniorům v Domově s pečovatelskou službou a po-
třebným spoluobčanům. Roušky frčely do světa i díky našim 
dobrovolníkům, manželům Fingrovým. 
Za další našité roušky, které poputují k terénní zdravotní služ-

bě, děkujeme paní Blance Hubáčkové a dále také rodině Pepy 
Macháčka, který pro Mateřskou školu Jaroměř také poskytl 
roušky a dezinfekční gely. 
S dalším projevem lidskosti a solidarity jsme se setkali u man-
želů Strunových z Předměřic nad Labem, kteří přinesli ústenky 
pro záchranáře ze základny v Jaroměři. 
Velké poděkování patří také místnímu spolku Českého červe-
ného kříže, hlavně paní Věře Voborníkové. Červený kříž uvolnil 
1100 kusů ústenek. Ty byly použity pro potřeby města Jaromě-
ře, pro zaměstnance Městského úřadu, Městské policie, Pečo-
vatelské služby a dalších. 
Děkujeme samozřejmě i těm, kteří nebyli jmenovitě zveřejně-
ni. Dárců a dobrovolníků je mnohem více, ale bohužel by nám 
k tomu nestačil nejspíš i celý Zpravodaj. 

«LAT»

S nouzovým stavem v České republice se ve všech koutech naší vlasti zvedla obrovská vlna solidarity. Nejinak tomu bylo i v Ja-
roměři. 

Stále na Odboru sociálních věcí a zdravotnictví přijímáme 
roušky od dárců a přijímáme i e-maily s prosbami o roušky. 
O těchto informacích se kontaktujte na e-mailu hajpislova@
jaromer-josefov.cz. 



21

DUBEN 2020 Společenská kronika

Hrdinové dnešních dnů Provedení  s lavnostního obřadu

Dny evropského dědictví

Dny evropského dědictví a 100 let od zahájení autobusové do-
pravy na lince Nové Město nad Metují – Jaroměř.

Dne 12.09.2020 proběhnou v Jaroměři a v Novém Městě nad 
Metují Dny evropského dědictví. Letos je to však ročník výji-
mečný, zároveň se bude slavit také 100 let od zahájení autobu-
sové dopravy na lince Nové Město nad Metují – Jaroměř. Z to-
hoto důvodu budou moci pasažéři cestovat mezi oběma městy 
celý den zcela zdarma. Autobus nemine ani spojující vesnice, 
tedy Nahořany, Šestajovice, Jasennou a Velichovky. 
V rámci Dnů evropského dědictví se návštěvníci mohou těšit 
na řadu zpřístupněných památek a objektů, ale také na dopro-
vodný program. Atraktivní by měly být i ceny vstupného, které 
budou buď zdarma, či snížené.
V Jaroměři otevře své brány hned několik objektů v čele s mu-
zei a kostely. Těšit se můžete také na komentované prohlídky 
podzemních chodeb, jaroměřského náměstí či Ptačího parku 

Josefovských luk. Malí návštěvníci ocení divadelní představení 
v Boučkově divadle v podání BOĎI Jaroměř. 
Bohatý program jednotlivých měst i samotný jízdní řád budou 
upřesněny na www.jaromer-josefov.cz.

Mgr. Markéta Drahorádová, OŠKT

“Vážení spoluobčané, doufali jsme, že vás na stránkách dub-
nového Zpravodaje budeme srdečně zvát na tradiční jarní akci 
Velikonoce v Semonicích. Nyní je již bohužel jasné, že z důvodu 
aktuálního dění nebude možné tento program připravit. Bu-
deme se těšit na viděnou v Semonicích opět v lepších časech 
a děkujeme za pochopení!“

S přáním pevného zdraví Lucie Kubálková – Osadní výbor Semonice

Vážení občané města Jaroměře,

dovolujeme si vás upozornit na možnost provedení slavnostního obřadu k příle-
žitosti zlaté nebo diamantové svatby. Pozvání se týká manželů, jejichž sňatek se 

uskutečnil v Jaroměři nebo mají trvalý pobyt v Jaroměři.

Prosíme žadatele, kteří budou mít zájem tuto slavnostní událost objednat, aby se 
dostavili buď osobně, nebo nás kontaktovali na tel. čísle 491 847 241 – slečna Petra 

Wagenknechtová, 491 847 242 – paní Jana Gajdošová; matrika.

Těšíme se na setkání s Vámi.

13. března si připomínáme 140 výročí od narození Josefa Go-
čára (1880–1945).

Jeho díla především z kubis-
tického a funkcionalistického 
období patří k vrcholům čes-
ké moderní architektury.
V Jaroměři díky němu stojí 
Wenkeův obchodní dům, ar-
chitektonický skvost počátku 
české moderny. Vysoce oce-
ňován je také jeho podíl na 
urbanistických koncepcích 
některých měst, zejména 

Hradce Králové a Pardubic.
Nejen o tomto velkém architektovi pojednává kniha Gočár –
Wenke. Přibližuje nejen toto jedinečné dílo české postsecesní 
architektury, ale i úctyhodnou historii obchodnické dynastie 
a moderní architekturu města. Kniha se věnuje moderní archi-
tektuře Jaroměře, působení Josefa Wenkeho v komunální po-
litice, ale i samotnému architektovi Josefu Gočárovi – jeho in-
teriérům a stavbám rané moderny. Jedna kapitola je věnována 
i unikátnímu osobnímu elektrickému výtahu, který byl vůbec 
prvním výtahem v Jaroměři. 

Knihu zakoupíte v Městském muzeu v Jaroměři za 275 Kč.

Městské muzeum Jaroměř

Josef  Gočár
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V novém roce jsme v Diakonii ČCE – Středisko Milíčův dům Ja-
roměř zahájili výdej oblečení v rámci sociálního šatníku, který 
poskytujeme v našem detašovaném pracovišti v Josefově, ul. 
Duškova 79.

Šatník vznikl jako reakce na nabídky lidí, kteří k nám do stře-
diska přináší oblečení, které již nepotřebují, ale mohlo by ještě 
někomu posloužit. Také ze strany našich klientů, kteří se na-
cházejí v nepříznivé sociální situaci, jsme se mnohdy setkali 
s poptávkou pomoci při obstarání například zimního oblečení 
pro děti. A právě proto jsme se rozhodli vytvořit sociální šatník, 
který bude určen převážně pro naše klienty, ale také pro lidi, 
kteří se nacházejí v nepříznivé sociální situaci.
Výdej oblečení, obuvi a školních potřeb probíhá v Diakonii ČCE 
Jaroměř – detašované pracoviště Josefov, ul. Duškova 79 ka-
ždou první středu v měsíci. V novém roce proběhly již dva 
výdeje, kdy sociální šatník využilo několik našich klientů. Díky 
velkému zájmu dárců bylo opravdu z čeho vybírat, za což moc 
děkujeme. 
Pokud i vy máte doma oblečení, obuv či školní pomůcky, které 
již nevyužijete a myslíte si, že by ještě mohly kvalitně posloužit, 

můžete je donést do Diakonie ČCE – středisko Milíčův dům Ja-
roměř, detašované pracoviště Josefov v ulici Duškova 79. Věci 
od vás přijme pověřený pracovník v otevírací době střediska, 
a to v pondělí a ve středu (08:00 – 11:00, 13:00 – 17:00 hodin). 
Všechny věci přijímáme pouze čisté a nepoškozené. 
Všem dárcům děkujeme a věříme, že společně můžeme pomá-
hat.

Tým Diakonie ČCE Jaroměř

Společenská kronika DUBEN

Životní jubileum v únoru 2020 oslavili:

Anna Petrová   85
Věra Kaššová   89
Eva Kačerová   85
Božena Kožíšková  86
Jiřina Šmídová  89
Libuše Nováková  89
Jarmila Šafaříková  92
Olga Jandová   89
Erika Barabášová  86
Milada Šlejharová  87 (leden)

Úklid  Ptačího parku Josefovské louky

Sesbíralo se rekordních 83 pytlů odpadků z okolí parku. Upra-
vili jsme vstup na Živou lávku, ořezali jsme hlavaté vrby tra-
dičním způsobem "na hlavu" jako na ladovských pohlednicích 
u nového krátkého návštěvnického okruhu a díky ořezům se 
vrby nerozlomí a budou v nich vznikat dutiny, v nichž žije řada 
drobných živočichů... Vypleli jsme ostrůvek kulíků a čejek (čej-
ky už obhajují hnízdiště). 

Tohoto úklidu se zúčastnilo 31 lidí včetně starosty Josefa Ho-
ráčka, který nás velmi podporuje. Úklid jsme organizovali spo-
lečně s Uměleckou kolonií Bastion IV, pod vedením řezbáře 
Honzy Paďoura. Děkujeme také fanouškům Brutalu Assaultu, 
kteří přišli pomáhat a někteří pomáhali až do setmění.

Česká společnost ornitologická

Náš Ptačí park Josefovské louky je připravený na novou sezónu. 29. února nám s úklidem pomohlo spoustu nadšenců, kterým 
moc děkujeme!

Diakonie ČCE
Středisko Mil íčův dům
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2020 Společenská kronika

Pozvánka na v ítání  občánků

Jiř ička obecná
je  ptákem roku 2020

Životní jubileum v únoru 2020 oslavili:

Anna Petrová   85
Věra Kaššová   89
Eva Kačerová   85
Božena Kožíšková  86
Jiřina Šmídová  89
Libuše Nováková  89
Jarmila Šafaříková  92
Olga Jandová   89
Erika Barabášová  86
Milada Šlejharová  87 (leden)

Úklid  Ptačího parku Josefovské louky

Česká společnost ornitologická pravidelně od roku 1992 udě-
luje titul Pták roku. Ptáka roku vybírá Výbor ČSO a obvykle se 
jím stávají pro lidi zajímavé, známé nebo u nás hojné druhy, 
které je možné snadno pozorovat nebo se přímo aktivně za-
pojit do jejich ochrany.

V roce 2020 byl titul Pták roku udělen jiřičce obecné (Delichon 
urbicum), protože jiřičky žijí v souladu s člověkem po tisíciletí 
a dlouhou dobu se jednalo o vztah harmonický.
Na hnízdiště jiřičky přilétají na přelomu dubna a května. S prv-
ními jedinci se můžeme setkat kolem svátku svatého Jiří 
24. dubna. Buď využívají staré hnízdo, anebo pokud nemohou, 
staví nové z bláta a slin. Umisťují ho vždy na vnější zdi budov, 
nejčastěji pod římsy, do okenních nik nebo zapuštěných lodžií. 
Když se jiřičky rozhodnou někde postavit hnízdo, je to volba 
na celý život. Kde si postaví hnízdo, tak tentýž objekt obývají 
následně třeba i celé generace jiřiček.
V dnešní době je zásadním ohrožením jiřiček lidská činnost – 
intenzivní velkoplošné zemědělství narušující pestrost krajiny, 
masivní aplikace chemikálií, což vše způsobuje úbytek hmyzu 
jak ve volné krajině, tak i v zastavěných oblastech. Současně je 
ohrožením jiřiček shazování hnízd a aplikace nevhodných sítí 
a trnů do míst, která jsou pro hnízdění jiřiček příhodná. Z hle-
diska změny klimatu je ohrožením jiřiček také sucho, protože 
jiřičky si na jaře staví z bahna hnízda. Z vysušené hlíny si jiřičky 

hnízdo nepostaví.
I přes všechny nástrahy, kterým jiřičky musejí čelit, věřím, že 
i letos k nám přiletí a budou moci zahnízdit.
Jiřičky přivítají pomoc v podobě nádob s hlínou, které budou 
pravidelně zalévány vodou, umístěním umělých hnízd, které 
jiřičky dobře přijímají a úspěšně v nich vyvádějí mladé, a vy-
tvářením a pěstováním druhově pestrých porostů, na které je 
vázáno mnoho druhů hmyzu představující potravu pro jiřičky.
Jiřičky zajišťují pro lidi nenahraditelné ekosystémové služby 
v podobě lovení komárů, mšic, muchniček a dalšího hmyzu. 
Proto na oplátku každý z nás může jiřičkám pomoci.
Kde ve vašem okolí pozorujete hnízdění jiřiček? Své nálezy 
můžete zaznamenávat do databáze na webové stránce www.
rorysi.cz nebo je zasílat přímo orgánu ochrany přírody a krajiny 
Městského úřadu v Jaroměři – Ing. Vojtěch Papík, email: pa-
pik@jaromer-josefov.cz. Údaje pomohou ornitologům získat 
lepší přehled o naší populaci jiřiček, ale také například úřední-
kům při rozhodování u stavebních záměrů.
Zdroj informací: Česká společnost ornitologická, 2020: Pták 
roku 2020: jiřička obecná, online, cit. 13. 3. 2020. Dostupné 
z: www.birdlife.cz/ptak-roku-2020-jiricka-obecna/.

Autorka ilustrace: Alice Janečková, ZO ČSOP JARO Jaroměř
Text: Ing. Vojtěch Papík – orgán ochrany přírody a krajiny MÚ Jaroměř

Dne 5. 4. 2020 uplynou tři smut-
né roky, kdy nás navždy opustila 
naše milovaná maminka, babička 
a prababička, paní Paulína Stolíno-
vá.

 
Stále vzpomínají syn a dcera s ro-
dinami, všichni příbuzní a všechny 
kamarádky.

Vážení rodiče,

dne 30. května 2020 

se uskuteční vítání nových občánků města Jaroměře, na které jste srdečně zváni. 

Vítání se uskuteční v obřadní síni Městského úřadu v Jaroměři a proběhne v několika 
skupinkách. Proto žádáme rodiče dětí, kteří budou mít zájem se této slavnostní události 
zúčastnit, aby si domluvili hodinu buď osobně na matrice nebo na tel. čísle 491 847 242 – 

Jana Gajdošová, nebo 491 847 241 – Bc. Petra Wagenknechtová, 
nejdéle do 27. května 2019.

Z tohoto setkání je pořizován videozáznam a fotografie.
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Tipy pro vás DUBEN

Duben 2020
v městské knihovně v  Jaroměři

Milí čtenáři, dovolte nám malou rekapitulaci akcí, které pro-
běhly v měsíci březnu.

Městská knihovna Jaroměř 
vyhlásila 37. ročník literární 
soutěže pro žáky základních 
škol na téma „Pohádky Bo-
ženy Němcové očima dětí 
21. století“ z pohledu dneš-
ních moderních technologií, 
aplikací, internetu a dalších 
vymožeností. Těšíme se na 
vaše práce plné tvůrčích mož-
ností, fantazií a kreativity. 
Termín odevzdání literárních 
prací je do 25. května 2020. 

Akce plánované na měsíc březen byly z bezpečnostních důvo-
dů zrušeny. Jednalo se o tyto akce:

• 18. 3. Marta Zemanová – „O babičce a Babičkách Boženy 
Němcové“,

• 25. 3. Mgr. Vojtěch Homola – „Svět indických dětí“,
• 26. 3. – 27. 3. „Noc s Andersenem“ na téma pohádky 

Boženy Němcové „O kohoutkovi a slepičce“ pro žáky 
1. – 3. ročníků základních škol. 

Na pobočce v Josefově byly dokončeny tematicky zaměřené 
besedy „čtenářská gramotnost“ pro žáky ze ZŠ Josefov. Pro 
děti z MŠ Josefov zde bylo připraveno povídání, čtení a ma-
lování na téma „Jaro“. To děti z MŠ Na Zavadilce si na své po-
bočce vypravovaly o tom, čím by chtěly být, až vyrostou, jaká 
máme řemesla a povolání. Dětské oddělení na hlavní budově 
v Jaroměři pokračovalo v pravidelných setkáních družinových 
dětí.
Na přelomu měsíce února a března přivítala naše knihovna stu-
dentku z Obchodní akademie, Střední odborné školy knihov-
nické a Vyšší odborné školy Brno, Janu Koškovou, na měsíční 
praxi. Praktikantka měla možnost seznámit se jak s provozem, 
tak i zákulisím knihovny.

Svůj pobyt shrnula do velmi milého hodnocení:
 „Městkou knihovnu Jaroměř jsem měla možnost poznat 
nejen jako čtenářka, ale také jako praktikantka. Právě měsíční 
praxe mi umožnila nahlédnout do zákulisí knihovny a více poznat 
pracovní kolektiv. 'Správný člověk na správném místě', to lze říci 
o všech, kteří zde pracují. Každé pondělí usedá sedmičlenný per-
sonál k hranatému stolu, kde si předávají informace z předchozí-
ho týdne, plánují, organizují, připravují se na nastávající události, 
najdou si ale vždy čas i na běžnou konverzaci. Sdílením osobních 
zážitků se utužuje kolektiv.
Právě tyto porady mě naučily, jak plánovat akce. Nestačí mít 
téma, společnými silami je nutné nalézt odpovědi na důležité 
otázky, jako například: Pro koho? Kdy? Kdo se toho ujme? Jaké 
pomůcky budou použity? Jak budou využity prostory knihovny? 
Jak bude informována veřejnost? Jaké sponzory oslovíme? Kdo 
je osloví? Když jsou tyto otázky (a mnoho dalších) zodpovězeny, 
nastává realizace. Viděla jsem, s jakou vervou se tohoto úkolu 
zhostilo nejen vedení, ale i všichni zaměstnanci. Takhle by to 

mělo být všude!
Ohromilo mě zjištění, jak úzký kontakt s širokou veřejností 
knihovna má, a to nejen díky výpůjčním službám, což je základní 
činnost všech městských knihoven. Pracovnice knihovny mají bo-
haté zkušenosti totiž také s pořádáním besed, lekcí informační 
gramotnosti pro žáky ZŠ nebo pořádáním kulturních akcí atp.
Knihovna se snaží co nejvíce zútulnit její prostory, proto se na-
příklad pořídily nové židle na hlavní budovu či police na pobočku 
v Josefově. Samotná knihovna však může někdy působit chaotic-
ky. Pro čtenáře je občas nelehký úkol zorientovat se ve velkém 
množství knih… V takovém případě se nemusí ovšem ostýchat, 
mohou se s jakýmkoliv problémem obrátit na knihovnice za vý-
půjčním pultem. Ty mají o všem přehled, pomohou najít žádaný 
dokument, anebo poradí s výběrem četby, ať už se jedná o novin-
ky nebo třeba o povinnou školní četbu. 
Z předchozích zkušeností vím, že chod jakékoliv organizace závisí 
hlavně na lidech. Pokud lidé milují svoji práci, pak je to vidět i na 
venek. Pokud bych tedy měla ohodnotit tuto instituci, dala bych 
tři hvězdičky ze tří. Doufám, že si jaroměřská knihovna udrží tak 
vysokou úroveň i nadále.“ Jana Košková

Vaše knihovna

Jaroměřský kros 2020 bude posunut!

Termín závodu se posouvá na 25. října 2020. Program a vše 
ostatní zůstávají stejné i jako MČR veteránů v krosu, MČR So-
kola i Iscarexu. Pokud někdo nemůže v tomto termínu přijet, 
napište na e-mail jiri.pour@seznam.cz. Startovné vám bude 
vráceno zpět. 
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Městské muzeum v Jaroměři

Edukační programy v Městském muzeu v Jaroměři.

Jedná se o doprovodné aktivity ke stálé expozici, krátkodo-
bým výstavám i samostatné výukové programy na konkrétní 
historická témata, které jsou pro školní skupiny vytvářeny v ná-
vaznosti na rámcové vzdělávací programy.
Městské muzeum v Jaroměři je uzavřeno z důvodů celkové 
rekonstrukce. Edukační programy se těší pravidelné návštěv-
nosti školních tříd, skupin zájmových organizací z Jaroměře 
i blízkého okolí. Programy jsou i nadále realizovány v náhrad-
ních prostorách, a to ve výukové místnosti městského divadla 
v Jaroměři a v josefovské stálé historické expozici Městského 
muzea. Nově je součástí nabídky edukačních programů i Puto-
vání po jaroměřské historii a památkách, které se koná v Masa-
rykových sadech a na náměstí ČSA. Stálou nabídku naleznete 
na webových stránkách městského muzea a jejich objednání je 
možné telefonicky na čísle 608 989 176 nebo na e-mailu eduka-
ce@muzeumjaromer.cz. Při rezervaci vždy, prosím, uveďte 
název programu, který objednáváte, dále název školy, ročník, 
počet žáků, preferovaný termín a kontakt na vás.

Bc. Monika Joštová, edukátorka Městského muzea v Jaroměři 

Městské muzeum ruší plánované přednášky z cyklu Mezi řád-
ky a z cyklu České křesťanské akademie.

Městské muzeum v Jaroměři, ve spolupráci se spolupořádající-
mi organizacemi (Národní památkový ústav v Josefově, resp. 

Římskokatolická farnost v Josefově a Farnost České církve 
evangelické v Semonicích), připravovalo na měsíc duben před-
nášku pana magistra Ivo Chocholáče, na téma podkrkonoš-
ského spiritismu a přednášku pana magistra Jakuba Kašpara 
(náměstka ředitele KRNAP), na téma křesťanského rozmě-
ru ochrany životního prostředí. Obě přednášky jsou zrušeny 
z důvodu prevence šíření onemocnění COVID-19 a uskuteční 
se v náhradních, dosud neznámých termínech. Pro aktuální 
informace sledujte web Městského muzea v Jaroměři: muze-
umjaromer.cz. 

Rudolf Havelka

Praktičtí lékaři. 

Pouze v omezeném režimu fungu-
je od pondělí 16. 3. většina prak-
tických lékařů pro děti i dospělé, 
kteří bojují s nedostatkem respi-
rátorů. Bez předchozí telefonické 
domluvy by pacienti neměli do or-
dinací vůbec chodit.

Omezení provozu autobusových linek. 

S platností od 16. 3. budou 
veškeré autobusové linky 
provozovány v režimu let-
ních prázdnin. Spojení na-
leznete na www.idos.cz. 
V případě dotazů se může-

te obrátit na call centrum IREDA 491 580 333. 

Do autobusu vás nepustí bez ochrany úst a nosu – roušky, 
ústenky, v nejhorším případě i šála či šátek. 

Spolek Sante upozorňuje, že výlet na zámek 
v Opočně a do kostela v Neratově se pře-
souvá na jiný termín (ještě není stanoven).

Sledujte nás na facebooku, ve Zpravodaji či 
se můžete informovat u předsedkyně spolku A. Rafaeli na 
tel. č. 606 48 48 16. 
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Veselé  Vel ikonoce

Doplň slova v textu podle slov na obrázku:

Ježíš šel se svými ________________________ do Jeruzaléma. 

Když přišli k jedné vesnici, která byla blízko Jeruzaléma, poslal 

Ježíš dva učedníky do vesnice. Řekl jim: „Ve vesnici najdete 

uvázané ____________________. Odvažte ho a přiveďte ke 

mně". Učedníci šli a přivedli oslíka k Ježíši. Ježíš si na něj sedl 

a jel na něm do _____________________ . 

Kolem cesty stálo mnoho lidí. Vítali Ježíše, prostírali mu 

na cestu své ___________________, mávali mu zelenými 

___________________ a volali _______________ ! 

Ježíšovo mrtvé tělo zabalili do plátna a položi-

li do ___________________. Druhý den ráno šla k hrobu 

____________ Magdalská. Uviděla, že velký _____________, 

který zakrýval vchod do hrobu, je odvalený.

Běžela za Petrem a Janem. Ti přiběhli k hrobu, vstoupili, ale uvi-

děli tam ležet jen plátna. Marie Magdalská stála před hrobem 

a plakala. Spatřila Ježíše, ale nepoznala ho. Ježíš zvolal „Marie!" 

a ona mu odpověděla: ______________! Marie Magdalská se 

vrátila k učedníkům a oznámila jim, že viděla ______________ .

Kropenatá slepička,

snesla bílá vajíčka, 

obarvím je, vymaluji,

všechny chlapce podaruji,

pentličky si nastříhám,

na pomlázku jim je dám.

Upletl jsem pomlázku,

je hezčí než na obrázku,

všechny holky, které znám,

navštívím a vymrskám,

než mi dají vajíčko,

vyplatím je maličko.
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2020 Církevní okénko

Z Husova sboru

Bohoslužby

Církev československá husitská Jaroměř

pondělí 14.00 hod. DD Černožice
úterý 9–15 hod. úřední den 
  15 hod. biblická hodina
neděle 10.00 hod. (modlitebna)

Informace na www.husitijaromer.estranky.cz, mail husbor777@
email.cz, tf. na farářku Mgr. A. Fabiánovou 737 847 864.

Českobratrská c írkev evangel ická

pondělí 14.00 hod. (posezení nad biblí 
  v Černožicích)
středa 18.15 hod. (biblická hodina – 
  sudý týden)
pátek 17.00 hod. (Biblický kroužek)
neděle 09.00 hod. (Semonice)
  11.00 hod. (2. a 4. neděle Jř)
  škola pro děti v Semonicích

Jednou za měsíc ve čtvrtek od 19.00 hod. se konají Modlitby 
se zpěvy z Taizé.
Kontakt na faráře R. Žárského – 491 110 175, 604 149 841. Více 
informací na www.semonice.evangnet.cz. 

Římskokatol ická c írkev –  farnost  Josefov

neděle 08.00 hod. (Jasenná, kostel)
  09.30 hod. (Josefov, kostel – 
  během mše dětská školka)
středa 17.00 hod. (fara Duškova 77)
pátek 17.00 hod. (fara Duškova 77) 

Každou 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše. První 
pátek v měsíci je adorace a požehnání. První neděli v měsíci 
se koná na Starém Plese v kapli sv. Huberta mše (v letních 
měsících od 14. hod.).
Kontakt 731 402 211, mail farnost.josefov@gmail.cz, web 
www.farnostjosefov.cz, @FarnostJosefov.Církev adventistů sedmého dne

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku 737:

09.00 - 10.30 hod. Studium Bible
10.45 - 11. 30 hod. Kázání Božího slova
13.00 - 14.00 hod. Odpolední program

Římskokatol ická c írkev –  farnost  Jaroměř

pondělí  08.00 hod. (kaple děkanství)
úterý 17.00 hod.
středa 08.00 hod.
čtvrtek  17.00 hod.
pátek 17.00 hod. (kostel sv. Mikuláše)
sobota  (dle rozpisu na vývěsce)
neděle 08.30 hod. (kostel sv. Mikuláše)
  10.15 hod. (Velichovky)

Více informací na www.jaromer.farnost.cz.

Vážení spoluobčané,

stále ještě trvá postní období, ale již zcela brzy nastanou nej-
větší křesťanské svátky, Velikonoce. Svátky, při nichž si při-
pomeneme největší oběť za lidstvo, ukřižování Ježíše Krista 
a jeho slavné vzkříšení. Velikonoce jsou svátky radosti a života.  
Avšak v našich městech, v celém národě, ba dá se říci už v ce-
lém světě, panuje v současnosti nejistota. To, o čem se ještě 
nedávno myslelo, že nemůže nastat, tedy pochopme, nastat 
v této době, se stalo skutečností. Není to však cholera ani mor, 
není to válka ani nájezd mimozemšťanů z nebe. Lidé nepadají 
mrtví k zemi. Je to jen nemoc, se kterou se nepočítalo. Je to 
nemoc, s níž přicházejí omezení. S ní je tu ale také nejistota 
a strach. Jak dlouho to potrvá a mine-li nás to. A když nás to 
nemine, budeme-li dostatečně silní nemoc překonat. A tak 
řešíme výpadky finančních příjmů, zabezpečení našich dětí, 
starost o zásobování, starost o starší členy rodiny. Najednou 
nic není jako dřív. Ulice, dříve rušné, utichly. Lidé se stáhli do 
svých domovů a čekají, co přijde. Ale za okny se ještě stále 
střídá den s nocí. Ptáci vítají jaro a první jarní kvítka se radují 
ze sluníčka. Tolik jsme si zvykli mít své pohodlí a ve svobodě 
zajít do divadla, jet na výlet nebo kamkoliv mezi lidi. A když 

to tak není, reptáme. Podobná nálada, nespokojenost a nejis-
tota vládla už kdysi dávno, když Mojžíš kráčel se svým lidem 
z otroctví v Egyptě. „Měli jsme se špatně, ale teď se máme ještě 
hůř, a kdo za to může?“ ukazovali prstem na Mojžíše. „Je Bůh 
mezi námi?“ Uchovat si víru je snadné, když jsme v pohodě, ale 
když se necítíme v bezpečí, hledáme viníka. Kdo za to může? 
Mnozí se s podobnou situací jen těžko vyrovnávají a nejraději 
by se zabarikádovali za dveřmi svých domovů, a tak přečkali, 
až nebezpečí pomine. Mojžíš se tehdy obrátil k Bohu a On od-
pověděl. A my můžeme učinit to samé. Bůh totiž nenadržuje 
nikomu, všichni jsme vyvolení k tomu, abychom s ním hovořili, 
díky právě událostem před dvěma tisíci lety, díky velikonočním 
svátkům.  A tak možná právě pro naši nevěru, pro stavění naší 
vlastní babylonské věže, jsme zastaveni. Ano, nyní je ten čas, 
abychom se zklidnili, nereptali a neplašili a zamýšleli se nad 
tím, kým to vlastně jsme a kam směřujeme. Až to všechno po-
mine, budeme třeba jiní. Víc si budeme vážit toho všeho, co 
máme. Víc si budeme vážit života samotného. A možná také 
přijdeme na to, že Bůh tu s námi stále ještě je.
Klidné a radostné jarní dny nám všem.

Vaše farářka Mgr. Alena Fabiánová
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• Pronajmu byt 4+kk, 92 m2 v bývalé Miletě. Ná-
jem 8400 + 1500 Kč. Kauce 22 500 Kč. Tel. č. 
603 825 810. 

• Koupím chatu, chalupu nebo domek v Jaroměři 
a okolí. Nabídněte na tel. 774 777 072.

• Půjčte si: čistič koberců + čalounění automobilu, 
vertikutátor, křovinořez, sekačku na trávu aj. Půj-
čovna Jaroměř, Náchodská 118, tel. č. 775 136 626. 

• Zahrada Jiřinky z Hruštiček. Nabízíme zele-
ninovou sadbu: papriky, rajčata, okurky, cukety, 
dýně, salát, kedlubny, celer, pór, bylinky, květi-
ny na záhon. Pelargonie-vzpřímené, převislé, an-
glické. NOVĚ petunie, surfinie, million bells, 
fuchsie, begonie. Prodej od 10. dubna. Jaroměř 
v Hruštičkách (na trase cyklostezky směr Kuks), 
725 425 801, 725 425 790, www.jirinkyzhrusticek.
webnode.cz.

• Hledám pana Karla z Jaroměře – zemědělský 
inženýr, asi 66 let. S p. Karlem jsem se potkala 
r. 2017 v Brandýse nad Labem v kavárně nad ře-
kou. Tel. 777 178 167.

• Nutně SHÁNÍM menší byt v Jaroměři, platba v ho-
tovosti. Volejte prosím na tel. 774 777 073.

• Vyměním byt OV 5+1 na Zavadilce v Jaroměři za 
menší byt 2+1 na Zavadilce. Volejte prosím na tele-
fon 774 364 072. RK nevolat! 

• Mladá rodina chce KOUPIT větší byt nebo dům 
v Jaroměři i blízkém okolí. Nabídky prosím na tel. 
č. 775 777 073.

• Hledám byt 2+1 v Jaroměři a okolí OV i DB. Zavo-
lejte prosím na tel. 776 566 630. 

• Koupím historické fotoaparáty, kapesní a náram-
kové hodinky, pohlednice, knihy, staré známky, 
mince, bankovky, obrazy, sošky, housle, pivní la-
hve, odznaky, šavle, bodáky a jiné zajímavosti. 
Poradenství i návštěva je vždy ZDARMA, plat-
ba hotově. Volejte, piště SMS platí stále!!! Tel. 
605 254 511. 

• Čištění koberců a čalounění pro domácnosti 
i firmy. Kompletní úklidový servis. Kvalitně za 
rozumnou cenu a s dopravou zdarma. Telefon: 
603 701 992.

Inzerce DUBEN
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DUBEN 2020 Inzerce

Pravidla pro inzerenty 

Uzávěrka pro inzerci je vždy k 15. v měsíci. Zpravodaj vychází k 1. v měsíci. Pro více informací nás kontaktujte na e-mail: zpra-
vodaj@jaromer-josefov.cz.

Zadání inzerátu: Inzerát musí být zadán v elektronické podobě. Řádková inzerce by měla být ve formátu txt., odt., doc. či 
docx. Plošná inzerce by měla být ve formátu jpg. či pdf. 
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Inzerce DUBEN
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